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ƏL/TMM QARŞI MÜBARİZƏDƏ NƏZARƏT ORQANLARININ ROLU VƏ 

VƏZİFƏLƏRİ 

Zaur FƏTİZADƏ 

Azərbaycan Respublikası Maliyyə Monitorinqi Xidmətinin İdarə Heyətinin sədri 

 

 

Hörmətli konfrans iştirakçıları, xanımlar və cənablar! 

Böyük məmnuniyyət hissi ilə Azərbaycan xalqının Ümummilli Lideri Heydər Əliyevin 100 

illiyinə həsr edilmiş “Cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılmasına və terorçuluğun 

maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizədə nəzarət orqanlarının rolu və vəzifələri” mövzusunda elmi-

praktik konfransın həmtəşkilatçısı kimi tədbiri açıq elan edirəm.  

Məlum olduğu kimi, Möhtərəm Cənab Prezident İlham Əliyevin müvafiq Sərəncamı ilə 

2023-cü il ölkəmizdə “Heydər Əliyev ili” elan edilmişdir. Müsəlman dünyasının ilk demokratik 

respublikasını qurmuş Azərbaycan xalqı çoxəsrlik tarixə malik dövlətçilik ənənələrini 

1991-ci ildə yenidən öz müstəqilliyini bərpa etməklə dirçəltdi. Həmin dövrdə gedən siyasi 

proseslər, hərc-mərclik, anarxiya, özbaşnalıq ölkəmizi çox çətin vəziyyətə salmış, daxili 

çəkişmələr, Ermənistanın təcavüzü Azərbaycanın gələcəyini sual altında qoymuşdu. 

Azərbaycanın müstəqil dövlət kimi dünya xəritəsindən silinmə təhlükəsi yarandığı 1993-

cü ildə Ümummilli Lider Heydər Əliyevin rəhbərliyə gəlməsi ilə vəziyyət tamamilə 

dəyişdi, böyük səylər nəticəsində Azərbaycanda inkişaf və rifah dövrü başlandı.  

“Heydər Əliyev ili”ndə həyata keçirilən çoxsaylı elmi, mədəni, sosial, ictimai və digər 

mühüm tədbirlərin tərkibində iştirakçısı olduğumuz konfransın təşkil edilməsi təsadüfi deyildir. 

Belə ki, Ulu Öndər Heydər Əliyev Respublikamızda cinayətkarlıq, ekstremizm və terrorçuluqla 

mübarizə strategiyasının banisi olmuş və onun uğurlu siyasəti nəticəsində Azərbaycan beynəlxalq 

antiterror koalisiyasının fəal iştirakçılarından birinə çevrilmiş, qlobal və regional səviyyədə 

terrorçuluğa qarşı mübarizə məqsədilə qəbul edilmiş konvensiyalara qoşulmuşdur. Həmçinin, 

cinayət yolu ilə əmlak əldə edilməsi və terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi üçün əsas vasitələrdən 

biri olan narkomaniyaya  və narkotik vasitələrin qanunsuz dövriyyəsinə qarşı mübarizə 

ümumdövlət vəzifəsi hesab edilmiş və bu sahədə dövlətin strateji kursunun əsasları 

müəyyən edilmişdir.   

Ulu Öndərin dövlətimizin və xalqımızın xoşbəxt gələcəyi ilə bağlı bütün arzuları onun özü 

qədər inandığı Möhtərəm Cənab Prezident İlham Əliyev tərəfindən reallığa çevrilmiş, siyasi 

idarəçilik sistemi inkişaf etdirilmiş, dayanıqlı və davamlı rifaha nail olunmuş, ölkəmiz dünya 

birliyi tərəfindən etibarlı tərəfdaş kimi tanınmışdır. 44 günlük Vətən müharibəsində qazanılan 

möhtəşəm Zəfər bu uğurların məntiqi nəticəsidir. Möhtərəm Cənab Prezident İlham Əliyevin 

düşünülmüş siyasətinin nəticəsi kimi 30 ilə yaxın müddət ərzində işğalçı erməni rejiminin, erməni 

terrorunun qurbanına çevrilmiş torpaqlarımız azad olunmuş və ötən ayda keçirilmiş antiterror 

əməliyyatı nəticəsində isə ölkəmizin suverenliyinin tam bərpa olunmuşdur.  İnanırıq ki, tarixinin 

ən şanlı dövrünü yaşayan və ölkə başçısı Möhtərəm Cənab Prezident İlham Əliyevin ətrafında 

dəmir yumruq kimi birləşmiş müdrik xalqımız daha parlaq gələcəyə doğru inamla irəliləyəcək, 

dövlətimiz qüdrətli və zəngin ölkə kimi dünyada şöhrət qazanacaqdır. 

Qeyd etmək lazımdır ki, Azərbaycanda cinayətkarlıq, ekstremizm və terrorçuluqla mübarizə 

strategiyası, açıqlıq, şəffaflıq və hesabatlılıq prinsiplərinin tətbiqinin daha da genişləndirilməsi, 

maliyyə şəffaflığının yüksəldilməsi, vətəndaş cəmiyyəti institutlarının dəstəklənməsi və ictimai 

nəzarətin gücləndirilməsi, habelə açıq hökumətin təşviqi  Ümummilli Lider Heydər Əliyevin 
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layıqli davamçısı, Möhtərəm Cənab Prezident İlham Əliyevin yürütdüyü siyasətin də təməlini 

təşkil edir.  

Bu məqsədlə, Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabinetinin tərkibində aidiyyəti hüquq 

mühafizə orqanlarının, dövlət qurumlarının və ictimai birliklərin vəzifəli şəxslərindən ibarət 

Koordinasiya Şurası yaradılmış və fəaliyyətinin əsas istiqamətləri kimi milli qanunvericiliyin bu 

sahə üzrə beynəlxalq standartlara uyğunlaşdırılması, cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın 

leqallaşdırılması və terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi ilə mübarizə üzrə birgə fəaliyyətin təşkili, 

Milli Risk Qiymətləndirilməsinin dövri qaydada aparılması müəyyən olunmuşdur.  

Koordinasiya Şurasının effektiv və uğurlu fəaliyyəti nəticəsində Maliyyə Monitorinqi 

Xidməti ilə aidiyyatı hüquq mühafizə orqanları, nəzarət qurumları və öhdəlik daşıyan şəxslər 

arasında effektiv məlumat mübadiləsinin təmin edilmiş, bu sahədə milli risk qiymətləndirilməsi 

aparılmış, onun əsasında müəyyən edilmiş nöqsan və çatışmazlıqların aradan qaldırılması 

məqsədilə Milli Fəaliyyət Planı hazırlanmış, qanunvericiliyin beynəlxalq standartlara uyğun 

təkmilləşdirilməsi üçün yeni Qanunlar qəbul edilərək qüvvəyə minmişdir.  

Auditorlar Palatası ilə birlikdə təşkil olunmuş bu konfransın əsas məqsədi cinayət yolu ilə 

əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılmasına və terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə 

sahəsində fəaliyyət göstərən hüquq mühafizə orqanları, nəzarət qurumları, özəl sektordan olan 

mütəxəssislər, tədqiqatçılar arasında bilik, fikir və təcrübə mübadiləsinin aparılması üçün yeni 

platformanın yaradılmasıdır. Əminəm ki, tədbir zamanı yaratdığımız qarşılıqlı əlaqələr bu sahədə 

üzləşdiyimiz problemləri daha dərindən dərk etməyə, onların həlli üçün yeni, effektiv 

mexanizmlərin müəyyən edilməsinə kömək edəcəkdir.  

Məlum olduğu kimi, həm milli qanunvericilik, həm də müvafiq beynəlxalq standartlar 

auditorlardan müştərilərinə münasibətdə cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılması və 

terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi hallarını müəyyənləşdirməyə yönəlmiş prosedurların həyata 

keçirilməsini  tələb edir. Belə ki, FATF-ın 22 və 23-cü Tövsiyələrində mühasibatlıq və auditor 

xidmətləri göstərən şəxslərin öhdəlik daşıdığı və onların qanunsuz yollarla əldə edilmiş əmlakın 

leqallaşdırılmasına və terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə sahəsində müvafiq 

standartlara və tələblərə cavab verməli olduğu bildirilir və bu tələblər də Azərbaycan 

Respublikasının milli qanunvercilik aktlarında də əks olunmuşdur.  

“Cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılmasına və terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanununa əsasən 

əmlakın qanunsuz yollarla əldə edilməsi, terror aktının hazırlanması, təşkili, törədilməsi, 

maliyyələşdirilməsi üçün istifadə olunması ilə bağlı şübhəli hallar (11.2. və 21.1.), xüsusilə 

xarici dövlətlərin siyasi nüfuzlu şəxslərin, onların yaxın qohumlarının və ya yaxın münasibətdə 

olduğu şəxslərin əməliyyatları haqqında məlumatlar (11.3.) auditor xidməti göstərən şəxslər 

tərəfindən Maliyyə Monitorinqi Xidmətinə təqdim edilməlidir.  

Qeyd etmək lazımdır ki, Auditorlar Palatası Koordinasiya Şurasının tərkibində aktiv iştirak 

edir. Hesab edirəm ki, konfransda bu sahədə həyata keçirilməli tədbirlər barədə geniş 

müzakirələrin aparılması movcud problemlərin daha dəqiq başa düşülməsinə, effektiv 

mexanizmlərin müəyyən olunmasına şərait yaratmaqla, auditor xidməti göstərən şəxslərin 

mübarizə sisteminə aktiv formada qoşulması ilə nəticələnəcəkdir.   

Konseptual olaraq, auditor xidmətləri göstərən şəxslərin əmlakın leqallaşdırılmasının hər üç 

mərhələsində, yerləşdirmə, yəni cinayət yolu ilə əldə edilmiş vəsaitin maliyyə sisteminə daxil 

edilməsi, təbəqələşmə, yəni vəsaitin bir çox vasitəçiyə paylanaraq orijinal pul mənbəyinin 

gizlədilməsi, inteqrasiya, yəni qanunsuz aktivin sahibinə “leqal” olaraq köçürülməsi 
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mərhələlərində iştirakı mümkündür. Bu baxımdan, auditor xidmətləri göstərən şəxslər  

qanunvericiliklə müəyyən olunmuş səlahiyyət və öhdəliklər çərçivəsində müvafiq mübarizə 

tədbirlərinə öz böyük töhfələrini verə bilərlər, çünki Siz öz fəaliyyətiniz zamanı şəxslərin maliyyə 

əməliyyatlarına və digər məlumatlarına çıxış əldə edirsiniz. Qeyd olunanlar nəzərə alınaraq, 

auditor xidmətləri göstərən şəxslər cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılması və 

terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi fəaliyyətlərini uğurla müəyyənləşdirmə və hesabat vermə 

ehtimalı yüksək olan mütəxəssislər siyahısına daxil edilmişdirlər.  

Bundan başqa, “Hədəfli maliyyə sanksiyaları haqqında” Azərbaycan Respublikasının 

Qanununa əsasən, auditor xidməti göstərən şəxslər sanksiya tətbiq edilmiş fiziki şəxslərə və 

qurumlara xidmət göstərilməsini terrorçuların beynəlxalq və ölkədaxili siyahıları dərc edildiyi 

vaxtdan təxirəsalınmadan və həmin şəxslərə xəbərdarlıq etmədən dayandırmalı və bu şəxslər 

tərəfindən istənilən xidmətlər barədə Dövlət Təhlükəsizlik Xidmətinə və Maliyyə Monitorinqi 

Xidmətinə məlumat verməlidir. Qeyd olunan sahəyə nəzarətin artırılması, auditor xidməti 

göstərən şəxslər tərəfindən bu sanksiya siyahılarından öz gündəlik fəaliyyətlərində istifadə 

olunmasının təmin edilməsi, zəruri məlumatlar əldə edildikdə dərhal aidiyyatı üzrə təqdim 

edilməsi mexanizminin formalaşdırılması Maliyyə Monitorinqi Xidməti və Auditorlar 

Palatasının birgə fəaliyyətində yeni aktual istiqamətlərdən biridir.    

Qeyd etmək lazımdır ki, Maliyyə Monitorinqi Xidməti və Auditorlar Palatası arasında 

cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılmasına və terorçuluğun maliyyələşdirilməsinə 

qarşı mübarizə sisteminin təşkili, zəruri tədbirlərin həyata keçirilməsi, öhdəlik daşıyan şəxslər 

üzərində effektiv nəzarətin təmin olunması sahəsində də faydalı əməkdaşlıq mövcuddur. Belə ki, 

cari ildə Audtorlar Palatasının müraciəti əsasında auditor xidməti göstərən şəxslərin maliyyə 

monitorinqi orqanında qeydiyyat proseduru asanlaşdırılmış, lisenziyası olan 225 şəxs elektron 

reyestrdə sadələşdirilmiş qaydada qeydiyyata alınmış və müvafiq məsul şəxslər təyin 

olunmuşdur.    

Məlum olduğu kimi, hal-hazırda ölkəmizin cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın 

leqallaşdırılmasına və terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə sisteminin Avropa 

Şurasının MONEYVAL Komitəsi tərəfindən V raund qiymətləndirilməsi aparılır. 

Qiymətləndirməyə hazırlıq mərhələsində Maliyyə Monitorinqi Xidməti və Auditorlar Palatası bu 

sahədə islahatların aparılması, aidiyyatı qanunvericilik aktlarında dəyişikliklərin edilməsi, 

institusional mühitin qiymətləndirilməsi zamanı effektivliyin artırılması üçün tədbirlər həyata 

keçirilməsi işlərində öz üzərlərinə düşən vəzifələri icra etmək üçün bütün səylərini səfərbər 

etmişlər.  

Bildirirəm ki, Milli Fəaliyyət Planında Auditorlar Palatası tərəfindən icrası nəzərdə 

tutulmuş sahəvi risk qiymətləndirilməsinin aparılması, risk əsaslı nəzarət qaydalarının 

hazırlanması, strukturunda ixtisaslaşmış bölmənin yaradılması, əməkdaşlar və auditor xidmətləri 

göstərən şəxslər üçün təlimlərin keçirilməsi, nəzarət yoxlamaları zamanı şübhəli halların müəyyən 

edilməsi mexanizmlərinin yaradılması işlərində Sizinlə əməkdaşlıq etməyə hazırıq.  

Əminliklə qeyd etmək istərdim ki, bu çatışmazlıqlar həm bizim, həm də Sizlərin birgə və 

effektiv fəaliyyəti nəticəsində qısa zamanda öz müsbət həllini tapacaqdır.  

Sonda, bu tədbirin təşkil olunmasını təmin etmiş Vahid müəllim başda olmaqla Auditorlar 

Palatasına, konfransın təşkilat komitəsinə, təşkilati işlərdə dəstəyini əsirgəməyən İqtisadiyyat 

Nazirliyi yanında Dövlət Vergi Xidmətinə, tədqiqatçılara, moderatora, məruzəçilərə və bütün 

iştirakçılara  öz dərin təşəkkürümü bildirirəm. Sizləri sessiyalarda fəal iştirak etməyə, iştirakçı 
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yoldaşlarla əlaqə saxlamağa və öyrənmək və inkişaf etmək üçün hər fürsətdən istifadə etməyə 

dəvət edirəm.  

Diqqətinizə görə minnətdaram. 

  Maliyyə Monitorinqi Xidməti 
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ƏL/TM QARŞI MÜBARİZƏNİN AKTUAL PROBLEMLƏRİ 

Vahid NOVRUZOV 

Azərbaycan Respublikası Auditorlar Palatasının sədri, 

i.e.d.,professor 

 

  

Hörmətli konfrans iştirakçıları! 

Xanımlar və cənablar! 

Mən Sizin hamınızı ürəkdən salamlayıram və dəvətimizi qəbul edib Azərbaycan Respublikası 

Maliyyə Monitorinqi Xidməti və Auditorlar Palatasının birgə təşkilatçılığı ilə Azərbaycan xalqının 

Ümummilli Lideri Heydər Əliyevin 100 illik yubileyinə həsr edilmiş “Cinayət yolu ilə əldə edilmiş 

əmlakın leqallaşdırılmasına və terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizədə nəzarət 

orqanlarının rolu və vəzifələri” mövzusunda bugünkü konfransın işinə qatıldığınıza görə 

təşkilatçılar adından təşəkkür edirəm. 

Son illərdə yeni dövrün çağırışları zəminində ölkəmizdə həyata keçirilən uğurlu islahatlar 

nəticəsində əldə edilən nailiyyətlər göz qabağındadır. Bununla yanaşı, iqtisadiyyatın inkişafı 

yolunda bir sıra problemlər hələ də qalmaqdadır ki, bunlardan da biri cinayət yolu ilə əmlakın əldə 

edilməsi və ondan istifadə olunması hallarının tam aradan qaldırılmamasıdır.  

Belə halların yolverilməzliyini davamlı  olaraq qeyd edən Prezident  İlham Əliyevin 2023-cü 

il 28 fevral tarixli sərəncamı ilə təsdiq edilmiş “Cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın 

leqallaşdırılmasına və terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizəyə dair 2023–2025-ci 

illər üzrə Milli Fəaliyyət Planı” bu istiqamətdə çox mühüm kompleks tədbirlərin reallaşdırılmasını 

hədəfləyir. Milli Fəaliyyət Planı öz əhatəliliyi və təkmilliyi baxımından çox əhəmiyyətli sənəd 

olmaqla, cəmiyyətimiz üçün həyati vacib olan dörd istiqaməti özündə ehtiva edir:  

Birincisi, ölkəmizdə cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılmasına və 

terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizədə səylərin gücləndirilməsi; 

İkincisi, bu sahədə müxtəlif iştirakçılar – məhkəmə və cinayət təqibi orqanları, nəzarət 

orqanları, digər səlahiyyətli qurumlar, habelə özəl sektor arasında əməkdaşlıq imkanlarının 

artırılması;  

Üçüncüsü, ölkənin iqtisadi sistemindən qeyri-qanuni məqsədlər üçün istifadə imkanlarının 

məhdudlaşdırılması;  

Dördüncüsü, nəzərdə tutulan tədbirlərin sistemli və əlaqəli şəkildə həyata keçirilməsinə 

əlverişli şəraitin yaradılması. 

Milli Fəaliyyət Planında bugünkü konfransımızın həsr olunduğu nəzarət orqanlarının rolu və 

vəzifələri, məsuliyyət və öhdəliklərinə dair önəmli müddəalar da öz əksini tapmışdır.  

Milli Fəaliyyət Planı, bir tərəfdən dövlət nəzarət qurumlarının öz aralarında, digər tərəfdən 

isə, dövlət və qeyri – dövlət nəzarəti orqanları arasında qarşılıqlı əlaqələrinin qaydaya salınması və 

təkmilləşdirilməsi işini aktuallaşdırır.  

Həllini gözləyən aktual problemlər: 

a) Aparılan  yoxlamalarla bağlı risk  qiymətləndirilməsi və yoxlamaların risklərin idarə 

edilməsi əsasında təyin edilməsinin təşkili; 

b) Maliyyə nəzarətinin effektivlik meyarlarının hazırlanması və tətbiqi; 

c) Nəzarətin özünün keyfiyyətinin yüksəldilməsi və təsirliliyinin təmin olunması kimi 

istiqamətlər bugünkü konfransımızın mövzu dairəsinə daxil olan məsələlərdəndir. 
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Yeni ödəniş üsullarına geniş yol açan rəqəmsallaşma şəraitində nəzarət orqanlarının 

vəzifələrinin daha da mürəkkəbləşməsi və onların əməkdaşlarının peşə hazırlıq səviyyəsinin müasir 

tələblər baxımından yüksəldilməsi yoxlayıcılar və öhdəlik daşıyan şəxslər, o cümlədən auditorlar 

üçün illik təlim planının hazırlanmasını və bu  planın əsasında təlimlər keçirilməsini zəruri edir.  

Bizim üçün daha bir mühüm və aktual məsələ Milli Fəaliyyət Planının 8.5.2-ci bəndində 

nəzərdə tutulmuş: “Hesabına dövlət büdcəsi vəsaitinin daxil olduğu sahibkarlıq subyektlərinin və 

onların subpodratçılarının fəaliyyətinin sistematik, fasiləsiz auditinin aparılması da öz metodoloji 

və təşkilati həllini tapmalıdır. 

Hörmətli konfrans iştirakçıları! 

Fikrimizcə, cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılması ilə yanaşı terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə daha kəsərli aparılmalıdır. Son vaxtlarda dünyada, o 

cümlədən Azərbaycanda baş verən hadisələr bəzi ölkələr tərəfindən terrorçuluqdan ölkəmizin 

daxili işlərinə qarışmaq aləti kimi istifadə olunması cəhdlərinin şahidiyik. Sosial, siyasi, iqtisadi, 

humanitar və digər amillərin pərdələnmiş cəhdlərin hamısı terrorizmin əlaməti kimi 

dəyərləndirilməli və onların qarşısı bundan sonra da qətiyyətlə alınmalıdır.  Başqa sözlə, 

terrorizmin maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizədə nəzarət orqanları özlərinin rol və vəzifələrini 

yeni dövrün çağırışları ilə uzlaşdırmalıdır. 

Bu baxımdan cinayət yolu ilə əldə olunmuş aktivlərin qaytarılması sahəsində nəzarət 

qanunvericiliyinin təkmilləşdirilməsi günün vacib məsələlərindəndir. 

Fürsətdən istifadə edərək, digər ölkələrin təcrübəsinə əsaslanaraq  QHT-in yenidən məcburi 

auditin obyekti kimi qanunvericilikdə təsbit olunmasının məqsədəuyğunluğunu vurğulamaq və 

konfrans iştirakçılarından bu fikirə münasibət bildirmələrini xahiş edərdim. 

Məxvilik tələblərinin bəzi sahələrdə yumşaldılması və daxili nəzarətin və daxili auditin 

tətbiqinə dair mövcud qanunvericiliyin icra vəziyyəti də yüksəldilməlidir. 

Şübhə yoxdur ki, bu kimi addımlar “Milli Fəaliyyət Planı”nda mühüm vəzifə kimi qarşıya 

qoyulan problemlərin həlli ölkəmizdə sosial-iqtisadi münasibətlərin daha sağlam əsaslar üzərində 

formalaşmasına, iqtisadi-maliyyə fəaliyyətində şəffaflığın tam təmin edilməsinə şərait yaradan 

ciddi amilə çevriləcəkdir. 

Yeri gəlmişkən ölkə Prezidenti 2023-cü il 15 sentyabr tarixində Hesablama Palatası və 

Auditorlar Palatasının birgə təşkilatçılığı ilə Bakıda keçirilmiş Azərbaycan xalqının Ümummilli 

Lideri Heydər Əliyevin 100 illik yubileyinə həsr edilmiş “Dayanıqlı inkişaf. Hesabatlılıq. 

Şəffaflıq” mövzusunda beynəlxalq elmi-praktik konfransın iştirakçılarına ünvanladığı Müraciətdə 

qeyd etmişdir: 

“Müasir dövrümüzün qlobal çağırışlarına effektiv və çevik reaksiya verilməsi, eləcə də 

hazırkı dönəmdə Azərbaycan üçün ən önəmli məsələlərdən olan işğaldan azad edilmiş ərazilərdə 

quruculuq-bərpa işləri ölkəmizdə maliyyə sektorunda aparılan islahatların daha da 

gücləndirilməsini, maliyyə imkanlarının səfərbər olunmasını labüd edir. Dövlətin maliyyə 

resurslarının qorunub saxlanılması, onlardan məqsədyönlü, qənaətli və səmərəli istifadə üçün bu 

sahədə nizam-intizamın möhkəmləndirilməsi, şəffaflığın artırılması və dövlət nəzarəti 

mexanizminin təkmilləşdirilməsi vacibdir. Həmçinin, milli iqtisadiyyatımızın dayanıqlı inkişafını 

şərtləndirən amillər qismində yeni dövrün tələblərinə uyğunlaşdırılmış dövlət nəzarəti və müstəqil 

audit sisteminin, habelə qeyri-dövlət nəzarətinin önəmli bir forması kimi ictimai nəzarətin 

əhəmiyyətini xüsusi vurğulamaq lazımdır.” 

Ölkə auditorları üçün həm şərəfli, həm də yüksək məsuliyyət doğuran bir haldır ki, Milli 

Fəaliyyət Planında digər nəzarət orqanları ilə birlikdə Auditorlar Palatasına da çox mühüm 
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vəzifələrin icrası həvalə olunmuşdur. Belə ki, Milli Fəaliyyət Planının həyata keçirilməsi ilə bağlı 

Tədbirlərin 10-a qədər bəndlərində həlli vacib vəzifələrin həyata keçirilməsi qarşımızda durur. 

Ümumiyyətlə ölkə auditorlarının istər şəffaflığın artırılmasında, korrupsiya və kölgə 

iqtisadiyyatına qarşı mübarizədə, istərsə də Milli Fəaliyyət Planında nəzərdə tutulmuş vəzifələrin 

icrası ilə əlaqədar Azərbaycan Prezidentinin göstərişlərinə uyğun olaraq, hazırda Auditorlar 

Palatasının kollektivi və üzvləri bu mühüm vəzifələri vaxtında və keyfiyyətlə yerinə yetirmək 

əzmindədirlər ki, bu da dövlət başçısının ölkə auditorlarının fəaliyyətinə verdiyi yüksək dəyərə 

layiq olmaq zərurətindən irəli gəlir. 

Ümid edirəm ki, bugünkü konfransımızda səsləndirilən fikirlər əsasında hazırlanacaq 

tövsiyələr ölkəmizdə cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılmasına və terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizədə nəzarət orqanlarının vəzifələrinin daha da ciddi yerinə 

yetirilməsinə öz müsbət töhfəsini verəcəkdir. 

Konfransın işinə uğurlar arzulayıram. 

Diqqətinizə görə minnətdaram. 
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CİNAYƏT YOLU İLƏ ƏLDƏ EDİLMİŞ ƏMLAKIN LEQALLAŞDIRILMASININ 

QARŞISININ ALINMASI  VƏ TERROÇULUQLA MÜBARİZƏNİN TƏMİN 

OLUNMASININ  HÜQUQİ TƏMİNATLARI 

Sadiq QURBANOV 

Millət vəkili 

Milli Məclisin Təbii ehtiyatlar energetika və ekologiya komitəsinin sədri 

 

 

Heydər Əliyev: “Terrorizmə "yox" deyən bəşəriyyət bütün səylərini səfərbər edərək onun 

mənəvi, iqtisadi, siyasi köklərini məhv etməyə can atmalıdır”. 

İlham Əliyev: “Terrorizmə qarşı mübarizə, regional, enerji, nəqliyyat və informasiya 

təhlükəsizliyinin təmin olunması, dondurulmuş münaqişələrin həlli kimi məsələlər bir-biri ilə sıx 

bağlıdır və bəşəriyyətin təhlükəsizliyi üçün vahid mövqenin ortaya qoyulmasını zəruri edir”. 

Azərbaycan terrorçuluqdan ziyan çəkən ölkələrdəndir. Terrorizm, həmçinin, onun nəticələri 

miiasir dünyanm toqquşduğu əsas və daha təhlükəli problemlərdəndir. Çağdaş dövrümüzün real 

faktıdır ki, terrorizm bir çox dövlətin təhlükəsizliyinə artıq hədə olub, özündən sonra böyük siyasi, 

iqtisadi və mənəvi ziyan vurur. Onun qurbanı hər bir dövlət, hər bir insan ola bilər. Terrorizm 

müasir dövrün ən təhlükəli, çətin proqnozlaşdırılan və getdikcə daha müxtəlif formalar əldə edən, 

daha hədələyici miqyaslar alan təzahürlərdən biridir.  Geniş miqyaslı, çoxşaxəli terror fəaliyyəti 

yalnız və yalnız hər hansı ölkənin dövlət orqanlarının məqsədyönlü dəstəyi ilə həyata keçirilə bilər. 

Müasir terrorçu təşkilatlar güclü, ciddi tabeçilik strukturlarına və təchizata malik cinayətkar 

qurumlardır. Bu gün dövlət sərhədləri də onların qarşısını almaqda acizdir. Həmin təşkilatların 

tərkibində əməliyyat, kəşfiyyat və əks-kəşfiyyat bölmələri, qoruyucu döyüş qrupları vardır. Bütün 

bunlar yalnız dövlət dəstəyi sayəsində mümkün ola bilər. Hamıya məlumdur ki, terror aktları insan 

təbfatı ilə nəticələnir, böyük insan kütlələrinə  güclü psixoloji təzyiq göstərir, yenidən bərpası 

bəzən mümkün olmayan maddi və mənəvi dəyərləri məhv edir, dövbtbr arasında nifaq salır, 

müharibələrə, sosial və milli qruplar arasında inamsızlığın və nifrətin yaranmasına səbəb olur. Son 

əsr boyunca terrorizm bir hadisə kimi təzahürünü əhəmiyyətli dərəcədə dəyişib. Tarixə dövlətlərin 

kütləvi terror təcrübəsi də məlumdur. Buna misal olaraq alman və erməni  faşizmini nümunə gətirə 

bilərik. Belə ki, səksəninci illərin sonundan  Ermənistan tərəfindən Azərbaycana qarşı ərazi 

iddiaları irəli sürməklə bərabər Azərbaycan əhalisinə qarşı dəfələrlə terror törədilmişdir. Dünyada 

terror dövləti kimi tanına Ermənistan özünü “soyqırıma” məruz qalan məzlum xalq kimi tanıtmağa 

çalışsa da Türkiyə və Azərbaycan ərazisində iki yüz ilə yaxın müddətdə  kütləvi qırğınlar və 

terrorlar törətmələri,  tarixdə öz təsdiqini tapmışdır.  ASALA və NEMESİS kimi təşkilatlar 

Ermənistanda dövlət səviyyəsində  fəaliyyətləri dəstəklənib. Ermənistan ərazisindəASALA 

qatillərinə NEMESİS təşkilatına abidələr qoyulması türk diplomatlarına qarşı ilk qətli həyata 

keçirən terrorçu G.Yanıkyanın məzarı dövlət səviyyəsində ABŞ-dan köçürülərək Ermənistana 

gətiriliməsi də bir daha terrorun Ermənistanda dövlət siyasəti olduğu sübut edir. Belə siyasət 

yeridən dövlətlər terrorçuların istirahəti və müalicəsi üçün hər cür şərait yaradır, digər ölkələrdə 

terror aktları törətdikdən sonra onlara siyasi sığınacaq verir, terrorizmə bəraət qazandırılması 

məqsədi ilə çirkin təbliğat kampaniyalarının təşkilini dəstəkləyirlər. Bu siyasətin daha təhlükəli 

məqamı terrorçular barəsində “milli qəhrəman”, “haqq işi uğrunda mübariz” imici 

formalaşdırılması üçün göstərilən cəhdlərdir. Bu isə gənc nəslin terror ənənələri ruhunda tərbiyə 

olunmasına şərait yaradır.  
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 Azərbaycan terrorçuluğa qarşı beynəlxalq mübarizədə öz tövhəsini verməklə qlobal 

mübarizədə də öz prinsipial mövqeyini göstərmişdir. 11 sentyabr 2001-ci il tarixində ABŞ-da 

törədilmiş terror hadisələrindən sonra Azərbaycan terrorçuluğa qarşı beynəlxalq koalisiyanın fəal 

üzvlərindən birinə çevrilmişdir. Bu istiqamətdə beynəlxalq çağırışlara cavab olaraq Azərbaycan 

Respublikası öz hava məkanını və hava limanlarını Əfqanıstanda Əl-Qaidə və Talibana qarşı 

mübarizə aparan beynəlxalq anti-terror koalisiyasının üzvlərinə açmışdır.  

Terrorizimlə mübarizə strategiyasının banisi Heydər Əliyevin sayəsində Azərbaycanı 

beynəlxalq antiterror koalisiyasının fəal iştirakçılarından birinə çevirmişdir. 

Ölkəmizin İraq, Əfqanıstan və Kosovada sülhməramlı missiyası bunun ən gözəl 

nümunəsidir. 

Azərbaycan Respublikası terrorçuluğa qarşı mübarizədə öz milli qanunvericiliyini mövcud 

beynəlxalq öhdəliklərə uyğunlaşdırmaq məqsədilə ardıcıl olaraq qanunvericiliyini təkminləşdirir.  

Qeyd edə bilərik ki, cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılmasına   və 

terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizədə hüquqi təminatların yaradılması 

qanunvericiliyin təkminləşdirilməsi Azərbaycan dövlətinin daimi diqqət mərkəzindədir. 

Qanunvercilik bazasının formalaşdırılmasını 2 qrupa ayırmaq olar. 

1) Milli qanunvericilik bazasının formalaşdırılması. 

2) Beynəlxalq Konvesiyalara və digər sənədlərə qoşulma.  

Əsası ümummilli lider Heydər Əliyev tərəfindən qoyulmuş milli dövlətçiliyimizin 

təhlükəsizlik prioritetləri sırasında terrorçuluqla mübarizə önəmli yer tutmuşdur.  Təsadüfi deyil 

ki,   18 iyun 1999-cu il tarixində   (№ 687-IQ) “Terrorçuluğa qarşı mübarizə” haqqında 

Azərbaycan Respublikasının Qanunu qəbul edilməklə bu sahədə milli qanunvericilik bazasının 

formalaşması üçün mühüm rol oynamaqdadır. Bu qanun yuxarıda qeyd etdiyimiz birinci qrupa 

daxil edilməlidir. Qanun  terrorçuluğa aşağıdakı kimi anlayış verir. Terrorçuluq  - ictimai 

təhlükəsizliyi pozmaq, əhali arasında vahimə yaratmaq, yaxud dövlət hakimiyyət orqanları və ya 

beynəlxalq təşkilatlar tərəfindən qərar qəbul edilməsinə təsir göstərmək məqsədi ilə insanların 

həlak olması, onların sağlamlığına zərər vurulması, əhəmiyyətli əmlak ziyanının vurulması və ya 

başqa ictimai təhlükəli nəticələrin baş verməsi təhlükəsi yaradan partlayış, yanğın və ya digər 

hərəkətlər (terror aktı) törətmə, habelə həmin məqsədlə bu cür hərəkətlərin törədiləcəyi ilə 

hədələməni nəzərdə tutur.  

Heydər Əliyevin 1 oktyabr 2001-ci il tarixdə təsdiq etdiyi   "Terrorizmin maliyyələşdirilməsi 

ilə mübarizə haqqında" Beynəlxalq Konvensiyaya Azərbaycan Respublikasının qoşulması barədə 

Azərbaycan Respublikasının Qanunu da bu sahədə beynəlxalq əməkdaşlığın bir təzahürüdür.  

Azərbaycan eyni uğurla  terrorçuluqla mübarizədə beynəlxalq əməkdaşlıqda diqqətəlayiq 

fəaliyyətlər göstərir. Respublikamız ikitərəfli, üçtərəfli və çoxtərəfli sazişlərlə yanaşı, terrorçuluğa 

qarşı mübarizə sahəsində regional və beynəlxalq əməkdaşlıq mexanizmlərində fəal iştirak edir. Bu 

istiqamətdə xüsusilə BMT-nin Terrorçuluqla Mübarizə İdarəsi, ATƏT-in Transmilli Təhdidlər 

Departamenti, Avropa Şurasının Terrorçuluğa qarşı mübarizə üzrə Ekspertlər Qrupu 

(CODEXTER), eləcə də GUAM, Avropa İttifaqı, MDB, Şanxay Əməkdaşlıq Təşkilatı və 

digərlərini qeyd etmək lazımdır. 

Digər sahələrdə olduğu kimi terrorçuluqla bağlı qanunvericiliyin daimi təkminləşdirilməsi 

12 iyul 2017-ci il tarixində  Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyev tərəfindən 

“Terrorçuluğa qarşı mübarizə haqqında”   Qanununda dəyişikliklər edilməsi barədə  qanunu təsdiq 

edilməklə bu sahədə qanunvericiliyin təkminləşdirliməsinə tövhə olmuşdur.   
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Bir məsələni də xüsusi ilə qeyd etməliyəm ki, Azərbaycanın 30 ilə yaxın Ermənistan 

tərəfindən işğal altında olan ərazilərimiz məhz terrorçuların poliqon kimi istifadə etməsi 

terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi üçün narkotik vasitələrinin plantasiyaları üçün məkan kimi 

istifadə edilmişdir. Azərbaycan tərəfi dəfələrlə bu barədə beynəlxalq birliyə müraciət etsə də lakin 

heç bir nəticəsi olmamışdır. Azərbaycan xalqının iradəsi Müzəfər Ali Baş Komandan cənab İlham 

Əliyevin sərkərdəlik bacarığı ilə 44 günlük Zəfər müharibəsi ilə işğala son qoyulduqdan sonra 

artıq bu cinayətlərə də son qoyulmuşdur.   

Bundan başqa Azərbaycan Respublikasının Cinayət Məcəlləsinin 214-cü maddəsində 

terrorçuluq cinayəti təsbit edilmişdir. Maddəyə əsasən terrorçuluq, yəni ictimai təhlükəsizliyi 

pozmaq, əhali arasında vahimə yaratmaq, yaxud dövlət hakimiyyət orqanları və ya beynəlxalq 

təşkilatlar tərəfindən qərar qəbul edilməsinə təsir göstərmək məqsədilə insanların həlak olması, 

onların sağlamlığına zərər vurulması, əhəmiyyətli əmlak ziyanının vurulması və ya başqa ictimai 

təhlükəli nəticələrin baş verməsi təhlükəsi yaradan partlayış, yanğın və ya digər hərəkətlər (terror 

aktı) törətmə, habelə həmin məqsədlə bu cür hərəkətlərin törədiləcəyi ilə hədələmə nəzərdə 

tutulmuşdur. Maddənin qeyd hissəsində  ictimai təhlükəli əməl barədə dövlət orqanlarını 

məlumatlandıran şəxsin cinayət məsuliyyətindən azad olunmasının  əks olunması terrorçuluqla 

mübarizədə səmərəli vasitələrdən biri kimi qiymətləndirilməlidir. Qeyddə deyilir:  “terrorçuluq 

əməlinin hazırlanmasında iştirak etmiş şəxs hakimiyyət orqanlarını vaxtında xəbərdar etməklə 

və ya başqa üsulla bu cür əməlin qarşısının alınmasına yardım etdikdə və onun əməlində başqa 

cinayətin tərkibi olmadıqda, cinayət məsuliyyətindən azad edilir”. 

30 dekabr 2022-ci il tarixində (№ 782-VIQ) Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab 

İlham Əliyev tərəfindən təsdiq edilmiş “Hədəfli maliyyə sanksiyaları haqqında”  Azərbaycan 

Respublikasının Qanunu qəbul edilməsi ilə terrorçuluqla mübarizədə ən vacib hüquqi təminatlar 

yaradılmışdır. Sözügedən qanunda milli və beynəlxalq səviyyədə terrorçuluqla mübarizəyə dair 

bir sıra anlayışlar verilmişdir. Qanuna əsasən  hədəfli maliyyə sanksiyaları – sanksiya tətbiq 

edilməli fiziki şəxslərin və qurumların birbaşa və ya dolayı yolla aktivlərdən faydalanmasının 

qarşısının alınmasına yönələn qadağalar və ya həmin fiziki şəxslərin və qurumların aktivlərinin 

dondurulması tədbirləri nəzərdə tutulur.  

Həmçinin sözügedən qanun milli və beynəlxalq fəaliyyəti özündə ehtiva edir. Belə ki, 

Qanunda beynəlxalq siyahılar ölkədaxili siyahılar olmaqla bir sıra anlayışlardan istifadə edilməklə 

milli və beynəlxalq fəaliyyət üzvi şəkildə birləşdirilməklə bu sahədə əməkdaşlığın faydalı 

mexanizmləri göstərilir.  

Yeni şəraitdə cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılmasına   və terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsinə  qarşı mübarizədə cəza tədbirlərinin sərtləşdirilməşi  nəzarət orqanlarının 

fəaliyyətinin daha da təkminləşdirlməsinə səbəb olacaqdır. Azərbaycan Respublikası Cinayət 

Məcəlləsinin 193-1 maddəsində cinayət yolu ilə əldə edilmiş pul vəsaitlərini və ya digər əmlakı 

leqallaşdırması dedikdə  cinayət yolu ilə əldə edildiyini bilə-bilə pul vəsaitləri və ya digər əmlakın 

əldə edilməsinin həqiqi mənbəyini gizlətmək və ya cinayət törətmiş şəxsin məsuliyyətdən 

yayınması üçün ona kömək etmək məqsədilə belə pul vəsaitlərinin və ya digər əmlakın 

konversiyası və ya köçürülməsi, yaxud həmin məqsədlərlə cinayət yolu ilə əldə edilmiş pul 

vəsaitlərindən və ya digər əmlakdan istifadə etməklə maliyyə əməliyyatlarının və ya digər əqdlərin 

həyata keçirilməsi nəzərdə tutulur. Həmçinin maddəyə əsasən  cinayət yolu ilə əldə edildiyini bilə-

bilə pul vəsaitləri və ya digər əmlakın həqiqi xarakterinin, mənbəyinin, yerinin, onlara sərəncam 

verilməsinin, onların yerdəyişməsinin, belə pul vəsaitləri və ya digər əmlaka olan hüquqların və 

ya onların kimə məxsus olmasımn ört-basdır edilməsi və ya gizlədilməsi nəzərdə tutulur. 



15 
 

Maddənin sanksiya hissəsində törədilmiş cinayət əməlinə görə dörd min manatdan səkkiz 

min manatadək miqdarda cərimə və ya üç ilədək müddətə müəyyən vəzifə tutma və ya müəyyən 

fəaliyyətlə məşğul olma hüququndan məhrum edilməklə və ya edilməməklə , əmlakı müsadirə 

olunmaqla iki ildən beş ilədək müddətə azadlıqdan məhrum etmə ilə cəzalandırılır. Ağırlaşdırıcı 

hallarda və xeyli miqdarda törədildikdə  üç ilədək müddətə müəyyən vəzifə tutma və ya müəyyən 

fəaliyyətlə məşğul olma hüququndan məhrum edilməklə və ya edilməməklə , əmlakı müsadirə 

olunmaqla yeddi ildən on iki ilədək müddətə azadlıqdan məhrum etmə ilə cəzalandırılır. 

Həmçinin Cinayət Məcəlləsinin 194-cü maddəsində cinayət yolu ilə əldə edildiyini bilə-

bilə pul vəsaitlərini və ya digər əmlakı əldə etmə, onlara sahiblik və ya onlardan istifadə etmə, 

yaxud sərəncam vermə yəni qabaqcadan vəd etmədən cinayət yolu ilə əldə edildiyini bilə-

bilə xeyli miqdarda pul vəsaitləri və ya digər əmlakı əldə etmə, onlara sahiblik və ya onlardan 

istifadə etmə, yaxud onların əldə edilməsinin həqiqi mənbəyini gizlətmədən onlara sərəncam 

vermə nəzərdə tutulur. Maddənin sanksiya hissəində adekvat olaraq törədilmiş cinayətə görə üç 

min manatdan altı min manatadək miqdarda cərimə və ya üç ilədək müddətə azadlığın 

məhdudlaşdırılması və ya üç ilədək müddətə azadlığın məhdudlaşdırılması və ya əmlakı müsadirə 

edilməklə dörd ilədək müddətə azadlıqdan məhrum etmə ilə cəzalandırılması nəzərdə 

tutulmuşdur.   

Bundan başqa Azərbaycan Respublikası İnzibati Xətalar Məcəlləsində 431-ci maddəsində 

kommersiya və ya bank sirri təşkil edən məlumatların qanunsuz yolla əldə edilməsi və ya 

yayılması sahibkarın razılığı olmadan kommersiya və ya bank sirri təşkil edən məlumatların tamah 

və ya başqa şəxsi niyyətlə qanunsuz yolla istifadə edilməsinə və ya yayılmasına görə, bu, az 

miqdarda ziyan vurduqda inzibati xəta nəticəsində vurulmuş ziyanın (əldə edilmiş gəlirin) iki 

mislindən dörd mislinədək miqdarda cərimə edilir. Maddənin qeyd hissəsində isə kommersiya və 

ya bank sirri olan məlumatları “Cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılmasına və 

terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə haqqında” Azərbaycan Respublikasının 

Qanunu ilə müəyyən edilmiş qaydada maliyyə monitorinqi orqanına təqdim edən şəxsə bu 

maddənin qüvvəsi şamil edilmir.   

İnzibati Xətalar Məcəlləsinin 598-ci maddəsində cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın 

leqallaşdırılmasına və terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə haqqında 

qanunvericiliyin pozulması maliyyə institutları tərəfindən müştəri uyğunluğu tədbirlərinə, 

məlumat və sənədlərin saxlanılmasına və üçüncü şəxslərə güvənməyə dair tələblərə riayət 

olunmamasına, hər bir müştəriyə və əməliyyata görə maliyyə institutları tərəfindən daxili nəzarət 

proqramının tətbiq edilməməsinə, yaxud tam tətbiq edilməməsinə görə, maliyyə monitorinqi 

orqanının cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılmasının və terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsinin qarşısının alınması sahəsində verdiyi yazılı göstərişlərin maliyyə 

institutları tərəfindən vaxtında və ya tam icra edilməməsinə, hər bir yazılı göstərişə görə,  maliyyə 

institutları tərəfindən nəzarət orqanlarının fəaliyyətinə maneələrin yaradılmasına, o cümlədən 

sorğulara cavab verilməməsinə, tələb olunan məlumat və sənədlərin təqdim edilməməsinə, yanlış 

məlumat və sənədlərin verilməsinə (sahibkarlıq fəaliyyətinin həyata keçirildiyi yerlərə gəlməklə 

aparılan yoxlamalara münasibətdə bu Məcəllənin 602.4-cü maddəsində nəzərdə tutulmuş hallar 

istisna olunmaqla) görə, . maliyyə institutları tərəfindən siyasi nüfuzlu şəxslər ilə bağlı tələblərə 

əməl edilməməsinə, hər bir siyasi nüfuzlu şəxsə və əməliyyata görə, maliyyə institutları tərəfindən 

yeni texnologiyaların tətbiq edilməsinə dair tələblərin pozulmasına görə  vəzifəli şəxslər iki min 

manatdan dörd min manatadək məbləğdə, hüquqi şəxslər iyirmi min manatdan otuz min 

manatadək məbləğdə cərimə edilir. 
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Həmçinin maddədə xarici hüquqi təsisatın idarəçisi qismində çıxış edən şəxsin öhdəlik 

daşıyan şəxslərlə işgüzar münasibətlər qurarkən xarici hüquqi təsisatın idarəçisi olduğunu bəyan 

etməməsinə görə fiziki şəxslər min manatdan iki min manatadək məbləğdə, vəzifəli şəxsləri iki 

min manatdan dörd min manatadək məbləğdə, hüquqi şəxslər on iki min manatdan iyirmi min 

manatadək məbləğdə cərimə edilir. 

Cinayət və İnzibati Məcəllərə  edilən yuxarıda göstərilən və digər (30 dekabr 2022-ci il 

tarixli) dəyişikliklərlə cinayət yolu ilə əldə edilmiş pul vəsaitlərini və ya digər əmlakı 

leqallaşdırması dedikdə  cinayət yolu ilə əldə edildiyini bilə-bilə pul vəsaitləri və ya digər əmlakın 

əldə edilməsinin həqiqi mənbəyini gizlətmək və ya cinayət törətmiş şəxsin məsuliyyətdən 

yayınması üçün ona kömək etmək məqsədilə belə pul vəsaitlərinin və ya digər əmlakın 

konversiyası və ya köçürülməsi və digər əməliyyatlar nəzərdə tutur.  

Azərbaycan Respublikası dünyada terrordan zərəçəkən dövlət kimi daima bu cür cinayətlərə 

qarşı mübarizə aparır. Vaxtıilə işğal altında olan ərazilərimiz ekoloji terrora məruz qalmaqla 

oradakı təbii sərvətlərimiz də qanunsuz istismara məruz qalır. 10 noyabr 2020-ci il üçtərəfli 

Bəyanata əsasən Qarabağ ərazisində yerləşən qanunsuz hərbi birləşmələrin terrorçuların ərazidən 

çıxarılması öhdəliyidə Ermənistan tərəfindən gözardı  edilir.  Laçın-Xankəndi yolunun Şuşa 

istiqamətində ekoloji fəallarımızın  aylarla davam edən aksiyası onu göstərdiki Azərbaycan hətta 

terrorla belə sivil mübarizə aparmağa üstünlük verir. Nəhayət bu günlərdə Müzəffər Ali Baş 

Komandan cənab İlham Əliyevin diplomatik uğuru nəticəsində artıq Ermənistan tərəfi 

Azərbaycanın ərazi bütövlüyünün tanımaqla bağlı qəti fikirlər səsləndirmək məcburiyyətində 

qalmışdır. Azərbaycan bütün platformalarda həm sahədə anti terror koalisiyalarında həm 

beynəlxalq sazişləri müqavilələri radifikasiya edərək öz milli qanunvericiliyinin tərkib hissəsinə 

çevirməklə həm də davamlı olaraq qanunvericilik təminatının yaradılması və təkminləşdirlməsi 

ilə bu cinayətlərin aradan qaldırılmasına çalışır. 

                                                              NƏTİCƏ   

Məqalədə cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılmasının qarşısının alınması  və 

terroçuluqla mübarizənin təmin olunmasında Azərbaycanın milli qanunvericiliyi o cümlədən 

(Konstitusiya, Cinayət və İnzibati Məcəllələr və.s) və tərəfdar çıxdığı beynəlxalq Konvensiyaların 

qəbul edilməsi nəticəsində yaradılmış hüquqi mexanizmlərin funksionallığını təmin olunması 

araşdırılmışdır.   

Açar sözlər: Terrorizm, hüquqi mexanizm, Konvensiya  

                                                               REZUME  

The article examines the prevention of the legalization of property obtained through crime 

and ensuring the functionality of the legal mechanisms created as a result of the adoption of the 

national legislation of Azerbaijan and the international conventions it supports in ensuring the fight 

against terrorism. 

Keywords: Terrorism, legal mechanism, Convention 
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CİNAYƏT YOLU İLƏ ƏLDƏ EDİLMİŞ PUL VƏSAİTLƏRİNİN VƏ YA DİGƏR 

ƏMLAKIN LEQALLAŞDIRILMASINA VƏ TERRORÇULUĞUN 

MALİYYƏLƏŞDİRİLMƏSİNƏ QARŞI MÜBARİZƏDƏ SON DƏYİŞİKLİKLƏR, YENİ 

ÇAĞIRIŞLAR VƏ MALİYYƏ İNSTİTUTLARI 

 

Zakir NURİYEV 

Azərbaycan Banklar Assosiasiyasının prezidenti 

 

 

Hörmətli Palata üzvləri və digər tədbir iştirakçıları,  

Xanımlar və cənablar, 

Sizi bank cəmiyyəti adından salamlayır və dəvət etdikləri üçün təşkilatçalara öz təşəkkürümü 

bildirirəm.  

Son dövrlərdə iqtisadi inkişafın daha da sürətlənməsi, yerli bazarda, eləcə də xarici ticarətdə 

dövriyyənin əhəmiyyətli səviyyədə artması, eyni zamanda ölkəmizə və ölkədən kənara maliyyə 

axınlarının artması olduca müsbət haldır. Lakin bu zaman risklər də artmaqdadır. Bu risklərdən 

biri də dövriyyənin artmasından və yeni üsullardan istifadə edərək, qanunsuz yollarla əldə edilmiş 

əmlakların leqallaşdırılması və qəti şəkildə hər formasını qınadığımız terrorçuluğun 

maliyyələşməsi ehtimalları ilə əlaqədardır. Yeni dövr, hər zaman özünə uyğun yeni yanaşmalar 

tələb edir.  Bu cəhətdən qanunvericilikdə edilən son dəyişiklikləri olduqca əhəmiyyətlidir.  

Məlum olduğu kimi, cari təqvim ilinin əvvəlindən (01 fevral 2023-cü il) PL/TMM sahəsi 

üzrə köklü dəyişikliklər qüvvəyə minmişdir. Dəyişikliklərə, ilkin olaraq, “Cinayət yolu ilə əldə 

edilmiş əmlakın leqallaşdırılmasına və terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə 

haqqında” Qanundan başlanılmışdır.  Bu Qanunun qəbul edilməsi ilə isə əvvəlki eyniadlı Qanun 

ləğv edilmişdir.  

Bildiririk ki, bu Qanuna virtual aktiv, virtual aktiv xidməti təminatçıları, maliyyə qrupu, 

xarici hüquqi təsisat, yüksək riskli zonalar, elektron köçürmələr kimi bir sıra yeni anlayışlar əlavə 

edilmişdir.  

Bundan əlavə yeni Qanuna əsasən üçüncü şəxslərə güvənmə və geriyə məlumatlandırma 

institutları təsis edilmişdir. Müvafiq olaraq nəzərinizə çatdırım ki, artıq maliyyə (Kredit 

təşkilatları, investisiya şirkətləri/fondları, maliyyə lizinqi xidmətini göstərən şəxslər və s.) və ya 

qeyri-maliyyə institutları (Rieltor, vəkil, notarius və s.) bir-birilərinin apardıqları müştəri 

uyğunluğu tədbirlərinə, həmçinin əldə edilmiş məlumat və sənədlərə güvənə bilərlər. Lakin qeyd 

edim ki,  bu halda güvənən şəxslər bu Qanunun tələblərinə əməl edilməsinə görə özləri məsuliyyət 

daşıyırlar.   

Həmçinin maliyyə və qeyri maliyyə institutları yeni Qanunla müəyyən edilmiş hallarda 

maliyyə monitorinq orqanına  məlumat və sənədlər təqdim etdikdə, həmin orqan bu məlumat və 

sənədlərin qəbul edildiyi və araşdırıldığı, habelə sonrakı addımların xülasəsi barədə məlumatı 

göndərən tərəfə təqdim etməlidir. Bu formada məlumatlandırmanın məqsədi görülən tədbirlərin 

nəticəsinin izlənilməsi, statistik məlumatların toplanması və keyfiyyətə nəzarət edilməsidir.   

Əlavə olaraq, yeni Qanunla maliyyə və qeyri maliyyə institutları tərəfindən artıq 15000 

deyil, 20 000 manat məbləğində və ya bu  limitdən artıq məbləğdə həyata keçirilməsi gözlənilən 

hər hansı birdəfəlik əməliyyatdan (məsələn, maliyyə vəsaitlərinin elektron köçürülməsi, virtual 

aktivlərlə aparılan əməliyyatlar) əvvəl müştəri uyğunluğu tədbirlərinin tətbiqi nəzərdə 

tutulmuşdur. 
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Qeyd edim ki, maliyyə və qeyri maliyyə institutları öz rəhbərliklərinin  razılığı ilə artıq bütün 

siyasi nüfuzlu şəxslərlə, habelə onların yaxın münasibətdə olduğu şəxslərlə  işgüzar münasibətləri 

yaratmalı  və ya davam etdirməlidirlər.  

Nəzərinizə çatdırım ki, terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə çərçivəsində 

barəsində sanksiya tətbiq edilməli olan şəxslərlə bağlı tənzimləmələr əhatəli şəkildə artıq yeni 

qəbul olunmuş “Hədəfli maliyyə sanksiyaları haqqında” Qanunla müəyyən olunur. Həmin 

Qanunla BMT-nin Təhlükəsizlik Şurasının aidiyyəti qətnamələrinə və Azərbaycan Respublikası 

qanunvericiliyinə, habelə tərəfdar  çıxdığı beynəlxalq müqavilələrə uyğun olaraq terrorçuluğun, 

terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinin, kütləvi qırğın silahlarının yayılmasının və yayılmanın 

maliyyələşdirilməsinin qarşısının alınması məqsədilə hədəfli maliyyə sanksiyalarının tətbiqinin 

hüquqi əsası və qaydası müəyyən edilmişdir. Bu Qanunla hədəfli maliyyə sanksiyaları dedikdə 

subyektlərin birbaşa və ya dolayı yolla aktivlərdən faydalanmasının qarşısının alınmasına yönələn 

qadağalar və ya həmin subyektlərin aktivlərinin dondurulması tədbirləri nəzərdə tutulur.  

Belə ki, maliyyə və qeyri-maliyyət institutları, habelə auditorlar, dini qurumlar, QHT-lər 

“hədəfli maliyyə sanksiyalarına dair internet informasiya ehtiyatı”nda hər hansı subyektin hədəfli 

maliyyə sanksiyasına cəlb edilməsi barədə məlumat dərc edildiyi andan Qanunda müəyyən edilmiş 

aktivləri heç bir xəbərdarlıq etmədən dondurmalı və bu barədə Dövlət Təhlükəsizlik Xidmətinə və 

Maliyyə Monitorinqi orqanına məlumat verməlidir. 

Qanunla BMT Təhlükəsizlik Şurası tərəfindən dərc olunan, hədəfli maliyyə sanksiyası tətbiq 

edilmiş subyektlərin beynəlxalq siyahısına daxil edilmiş şəxslərə sanksiyalar tətbiq edilməzdən 

əvvəl bağladıqları əqdlər və ya digər öhdəliklər üzrə gələn faiz və ödəmələrin dondurulmuş 

hesablara daxil edilməsinə məhdudiyyət qoyulmur. Həmin şəxslərin sanksiyalar tətbiq edilməzdən 

əvvəl bağladıqları əqdlər əsasında yaranan öhdəliklərini dondurulan aktivlər əsasında icra etmək 

hüquqları mövcuddur.  

PL/TMM sahəsi üzrə qeyd edilən qanunların yenilənməsi ilə bağlı 31 yanvar 2023-cü il 

tarixində İnzibati Xətalar Məcəlləsinin müvafiq maddəsinə də dəyişikliklər edilmişdir  

(dəyişikliklər haqqında Qeyd 1.).  

PL/TMM sahəsi üzrə Qanunun tələblərinə əsasən bir sıra yeni qaydalar təsdiq edilmişdir. 

Bunlara “Müştəri uyğunluğu və yeni texnologiyaların tətbiqi zamanı verifikasiya tədbirlərinə, risk 

faktorlarının müəyyən edilməsinə və müştəri profilinin risk qruplarına aid edilməsinə dair” 

Qaydaları, “Maliyyə vəsaitlərinin elektron köçürülməsi zamanı müştəri uyğunluğu tədbirlərinin 

tətbiq edilməsi Qaydası”nı,  “Azərbaycan Respublikasında virtual aktivlərlə əməliyyatların 

aparılması Qaydası” aiddir.  

Diqqətinizə görə təşəkkür edirik.  
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AZƏRBAYCAN RЕSPUBLİKASINDA TЕRRORÇULUĞUN 

MALİYYƏLƏŞDİRİLMƏSİNƏ QARŞI MÜBARİZƏNİN TƏŞKİLİNİN ƏSAS 

İSTİQAMƏTLƏRİ 

Bəxtiyar HƏTƏMOV 

Azərbaycan Kooperasiya Universitetinin 

rektorunun hüquq məsələləri üzrə müşaviri 

 

 

Məlum olduğu kimi, BMT Təhlükəsizlik Şurasının 12 sеntyabr 2001-ci il tariхli 1368 saylı 

qətnaməsi bеynəlхalq birliyi Təhlükəsizlik Şurasının antitеrror konvеnsiyalarının və 

qətnamələrinin milli qanunvеriciliyə tam implеmеntasiyası və ələqələndirmənin fəallaşdırılması 

daхil olmaqla, tеrrorizmin qarşısının alınması və kökünün kəsilməsi istiqamətində səyləri 

artırmağa çağırmışdır. BMT Təhlükəsizlik Şurasının bir sıra qərarlarında dövlətlərin və хalqların 

təhlükəsizliyinin təmin еdilməsi üçün bu problеmin aktuallığı vurğulanır.  

BMT Təhlükəsizlik Şurasının 28 sеntyabr 2001-ci il tariхli 1379 saylı qətnaməsi müəyyən 

еtmişdir ki, bütün dövlətlər tеrror təşkilat və qruplarının maliyyələşdirilməsinin qarşısını almalı və 

kökünü kəsməli, bundan ötrü özlərinin milli qanunvеriciliyinə müvafiq dəyişikliklər еtməlidir. 

Vurğulamaq vacibdir ki, əvvəllər bеynəlхalq birliyin bu məsələdə bеlə mövqеyi «Tеrrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə haqqında» 9 dеkabr 1999-cu il tariхli Bеynəlхalq 

konvеnsiyada təsbitini tapmışdı.  

Həmin qətnamənin ikinci bəndi BMT üzvü olan bütün dövlətlərə aşağıdakı müraciətlər 

ünvanlamışdır:  

a)  tеrror aktlarında əli olan təşkilatlara və şəхslərə hər hansı formada aktiv, yaхud passiv 

dəstəyin, o cümlədən tеrrorçulara silah göndərişi kanallarının vеrilməsindən çəkinmək;  

b) o cümlədən, məlumat mübadiləsi vasitəsilə digər dövlətləri qabaqcadan хəbərdar еtməklə 

tеrrorçuluq aktlarının qarşısının alınması məqsədilə zəruri tədbirlər görmək;   

c) tеrror aktlarını maliyyələşdirən, planlaşdıran, dəstəkləyən, yaхud törədən və ya sığınacaq 

vеrən şəхslərə sığınacaq vеrməkdən imtina еtmək;  

ç) tеrror aktlarını maliyyələşdirən, planlaşdıran, dəstəkləyən, yaхud törədən şəхslərin bu 

məqsədlərlə öz ərazisindən başqa dövlətlərə, yaхud onların vətəndaşlarına qarşı istifadə еtmələrinə 

yol vеrməmək;  

d) tеrror aktlarının maliyyələşdirilməsində, planlaşdırılmasında, hazırlanmasında, 

törədilməsində, yaхud dəstəklənməsində birbaşa iştirak еdən şəхslərin məhkəmə məsuliyyətinə 

cəlb olunmasını, həmin şəхslər barədə hər hansı digər tədbirdən başqa, bеlə tеrror aktlarının 

dövlətlərarası qanunlarda ciddi cinayət kimi tövsif olunmasını və cəzanın bеlə tеrror aktlarının 

ciddiliyini lazımi şəkildə əks еtdirməsini təmin еtmək;  

е) malik olduqları, cinayət təqibi üçün zəruri sübutların əldə еdilməsində yardım daхil 

olmaqla, tеrror aksiyalarının maliyyələşdirilməsi ilə bağlı cinayət təqibi ilə əlaqədar bir-birinə 

hərtərəfli yardım göstərmək;  

ə) səmərəli sərhəd nəzarətinin, şəхsiyyəti təsdiqləyən sənədlərin və gеdiş sənədlərinin 

vеrilməsinə nəzarətin, habеlə şəхsiyyəti təsdiq еdən sənədlərin və gеdiş sənədlərinin 

saхtalaşdırılmasının, yaхud qanunsuz istifadəsinin qarşısının alınması tədbirlərinin köməyi ilə 

tеrrorçuların, yaхud tеrror qruplarının hərəkətinin qarşısını almaq.  
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Qətnamə, həmçinin bütün dövlətləri tеrrorçuların fəaliyyəti haqqında, хüsusilə tеrror 

şəbəkələrinin hərəkəti, yaхud yеrdəyişməsi,  saхta gеdiş sənədləri, silah, partlayıcı maddə, yaхud 

ikili təyinata malik matеriallar alvеri, tеrror qruplarının kommunikasiya tехnologiyalarından 

istifadə еtmələri və tеrror qruplarının kütləvi qırğın silahına malik olmasının doğurduğu təhlükə 

haqqında əməli məlumat mübadiləsinin fəallaşdırılması və sürətləndirilməsi imkanlarını tapmağa, 

habеlə tеrror hücumların qarşısının alınması və kökünün kəsilməsi məqsədilə хüsusilə ikitərəfli və 

çoхtərəfli mехanizmlər və sazişlər çərçivəsində əməkdaşlıq еtməyə və bеlə aktların törədilməsində 

təqsirli olan şəхslərə qarşı tədbirlər görməyə  çağırırdı.  

BMT Baş Məclisinin 28 sеntyabr 2001-ci il tariхli qətnaməsinə müvafiq surətdə bu təşkilatın 

Təhlükəsizlik Şurasının nəzdində Ingiltərə nümayəndəsi Cеrеmi Qrinstokun rəhbərliyi altında 

Tеrrorçuluqla Mübarizə Komitəsi (BMT TMK) təsis olundu. Komitə BMT Təhlükəsizlik 

Şurasının 15 daimi və dəyişən üzvündən ibarətdir. BMT TMK öz işini BMT-nin narkotiklərə və 

bеynəlхalq cinayətkarlığın qarşısının alınmasına nəzarət üzrə Mərkəzi (UNDKP) ilə birgə həyata 

kеçirir.  

Baş Məclisin qətnaməsinə müvafiq surətdə BMT TMK-nə 2001-ci ilin dеkabrına qədər 26 

dövlət tərəfindən milli-dövlət səviyyəsində tеrrorçuluğa qarşı mübarizə haqqında məruzələr 

təqdim olundu. 2002-ci ilin iyuluna qədər BMT üzvü olan 47 dövlət, o cümlədən Azərbaycan 

tеrrorçuluğa qarşı mübarizədə TMK-dan kömək istədi.  

Azərbaycan Rеspublikası Hökumətinin BMT Təhlükəsizlik Şurasının 1373 saylı 

qətnaməsinin (sеntyabr, 2001-ci il) 6-cı bəndinin icrasına dair təqdim еtdiyi tеrrorçuluğa qarşı 

mübarizə haqqında rəsmi hеsabat çərçivəsində birinci məruzə artıq 2001-ci ilin dеkabrında rəsmi 

sənəd kimi yayıldı. Azərbaycan Rеspublikası Hökumətinin 25 səhifəlik ikinci əlavə məruzəsi 

BMT Təhlükəsizlik Şurasının rəsmi sənədi qismində 1373 saylı qətnaməyə müvafiq surətdə 

təsdiqlənmiş TMK üzvləri arasında 2002-ci ilin avqustunda yayıldı. Azərbaycan Rеspublikasının 

hər iki məruzəsi özündə BMT TŞ qətnamələrinin icrası məqsədilə rеspublikanın müvafiq dövlət 

orqanları tərəfindən həyata kеçirilən və ölkəmizin bеynəlхalq tеrrorizmlə mübarizəyə vеrdiyi 

önəmli töhfəni əks еtdirən tеrrorizmlə mübarizə tədbirləri haqqında çoхlu sayda faktiki 

məlumatları еhtiva еdir.  

11 sеntyabr 2001-ci il hadisələri və BMT Təhlükəsizlik Şurasının və Baş Məclisinin sonrakı 

qətnamələri gеniş bеynəlхalq antitеrror koalisiyasının yaranmasına, habеlə milli-dövlət 

səviyyəsində tеrrorçuluğa qarşı mübarizə üzrə fəaliyyətin aktivləşməsinə gətirib çıхardı. 

Azərbaycan tərəddüd еtmədən, hеç bir şərt qoymadan antitеrror koalisiyasına qoşulmuşdur və 

bеynəlхalq tеrrorçuluğa qarşı mübarizəyə öz töhfəsini vеrməkdə davam еdir, bununla əlaqədar 

həyata kеçirilən qanunvеricilik, təşkilati və əməli tədbirlərin dəqiq proqramını həyata kеçirir. Ölkə 

rəhbərliyi tеrrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə, tеrrorçu qruplaşmaların dəstəklənməsinə yönəlmiş 

pul aхınları kökünün kəsilməsinə qarşı mübarizəyə хüsusi rol ayırır. Azərbaycan  bölgədə 

qanunsuz gəlirlərin yuyulmasına qarşı mübarizə üzrə Bеynəlхalq maliyyə fəaliyyəti qrupunun 

təşəbbüsünə fəal dəstək vеrən az sayda ölkələrdən biridir. Bеlə ki, ölkədən pul vəsaitinin 

köçürülməsinə əvvəlkindən daha sərt nəzarət olunur, bank sahəsi haqqında qanunvеriciliyə 

yеnidən baхılmış və o, bеynəlхalq standartlara maksimum yaхınlaşdırılmışdır. Bеlə ki, 

Azərbaycan Rеspublikası Prеzidеntinin 11 may 2002-ci il tariхli Fərmanı ilə «BMT Təhlükəsizlik 

Şurasının 12 sеntyabr 2001-ci il tariхli 1368 saylı, 28 sеntyabr 2001-ci il tariхli 1373 saylı və 12 

noyabr 2001-ci il tariхli 1377 saylı qətnamələrinin yеrinə yеtirilməsinin təmin еdilməsi üzrə 

tədbirlər planı» təsdiqlənmişdir.   
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Həmin fərmanla müvafiq icra hakimiyyəti orqanlarına tеrror fəaliyyətinə və tеrrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə tədbirlərinin həyata kеçirilməsi, tеrror aktları törədən, yaхud 

törətməyə cəhd göstərən fiziki və hüquqi şəхslərin maliyyə vəsaitlərinin, onların digər maddi 

aktivlərinin və iqtisadi еhtiyatlarının əngəllənməsi haqqında tapşırıqlar vеrilmişdir.  

Həmin plan şəхslərin və təşkilatların cinayət məqsədləri ilə birbaşa, yaхud dolayı istifadə 

üçün hansısa vəsait, yaхud хidmətlər təqdim еtməsinin qadağan olunmasına yönəlmiş tədbirlərin 

həyata kеçirilməsi nəzərdə tutulmuşdur.  

Plan həmçinin, tеrror fəaliyyəti ilə bağlı olan cinayət işlərinin araşdırılmasında antitеrror 

koalisiyasının üzvü olan ölkələrə hərtərəfli yardımın göstərilməsini nəzərdə tutur.  

Azərbaycan Rеspublikasının hüquq-mühafizə orqanları milli qanunvеriciliyə və bеynəlхalq-

hüquqi sənədlərə əsaslanaraq, tеrror aktlarının təşkilində, maliyyələşdirilməsində, 

dəstəklənməsində və törədilməsində təqsirli şəхslərin müəyyən еdilməsi, saхlanılması və cinayət 

məsuliyyətinə cəlb еdilməsi üçün bütün zəruri tədbirləri görürlər.  

Azərbaycan Rеspublikasının hüquq-mühafizə və digər dövlət orqanları 2001-2005-ci illər 

ərzində aşağıdakı işləri həyata kеçirmişlər:  

-bеynəlхalq tеrror strukturları ilə əlaqələrə görə altı «хеyriyyə» cəmiyyətinin, o cümlədən 

«Əl-Haramеyn»in (Səudiyyə Ərəbistanı), «Хəstələrə yardım fondu» nun (Küvеyt), «Bеynəlхalq 

хеyriyyə fondu» nun (ABŞ) və s. rеspublika ərazisində fəaliyyətinə хitam vеrilmişdir. Onların 

iyirmi iki əməkdaşı Azərbaycandan çıхarılmışdır; iki Misir vətəndaşı MƏR hökumətinə təhvil 

vеrilmişdir[1];  

-fəaliyyəti Azərbaycanın milli mənafеlərinə zidd olan iki təşkilatın - «Kuwait Fund for the 

Sick», «Qatar Humanitarian Organization» – nümayəndəliyi bağlanmışdır[2];     

-tеrrorçu dəstələrin maliyyə fəaliyyətinin izlənilməsi, müхtəlif bank strukturlarının, qеyri-

hökumət təşkilatlarının və onları dəstəkləyən fondların aşkar еdilməsi üzrə хarici tərəfdaşlarla 

qarşılıqlı əməli fəaliyyət çərçivəsində iş davam еtdirilir;  

-Rusiya hüquq-mühafizə orqanları ilə əməkdaşlıq əsasında dini еkstrеmistlərin 

maliyyələşdirilməsini həyata kеçirən Mərkəzin fəaliyyəti dayandırılmış və  Dağıstanda 

döyüş əməliyyatlarının fəal iştirakçısı olan 27 təşkilat üzvü müəyyən еdilmiş, onlardan 9 nəfəri 

tutulmuşdur[3];   

-dini, mədəni və хеyriyyə məqsədləri ilə əldə olunmuş gəlirlərin tеrrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsinə yönəldilməsinin qarşısının alınması üçün 2004-cü ildə «Banklar haqqında» 

AR Qanununun yеni layihəsi hazırlanaraq, müştərilərin еyniləşdirilməsi və lisеnziyalaşdırılması 

şərti təsbit olunmuşdur;  

-AR Nazirlər Kabinеtinin «Fiziki şəхslərin AR gömpük sərhədindən milli valyuta, milli 

valyutada qiymətli kağızlar və digər valyuta sərvətləri kеçirməsi qaydaları haqqında» qərarına 

müvafiq surətdə Azərbaycan Rеspublikası ərazisinə gətirilən 10 min ABŞ dollarından artıq 

məbləğdə valyuta üçün sеrtifikat (GA-5) vеrilir;  

-AR Dövlət Gömrük Komitəsinin sədrinin AR Milli Bankı və AR Vеrgilər Nazirliyi ilə 

razılaşdırılmış 13.02.2002-ci il tariхli 013 saylı Əmrə müvafiq surətdə AR ərazisinə gətirilmiş 50 

min ABŞ dollarından artıq məbləğdə valyuta haqqında Milli Banka və Vеrgilər Nazirliyinə 

məlumat vеrilir[4].  

«Tеrrorçuluğa qarşı mübarizə haqqında» 18 iyun 1999-cu il tariхli AR Qanunu tеrrorçuluğa 

qarşı mübarizə sahəsində mühüm dövlətdaхili normativ-hüquqi aktdır. 2002-ci il mayın 17-də 

Azərbaycanın «Tеrrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə haqqında» 9 dеkabr 1999-cu 
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il tariхli Bеynəlхalq konvеnsiyaya qoşulması ilə əlaqədar həmin qanuna müvafiq dəyişikliklər və 

əlavələr еdilmişdir.  

Bеlə ki, qanunda «tеrrorçuluğun maliyyələşdirilməsi» dеdikdə, pul vəsaitinin, digər əmlakın 

tam, yaхud qismən, birbaşa, yaхud dolayı surətdə qəsdən tеrrorizm aktlarının törədilməsinə 

yönəldilməsi və ya həmin məqsədlə pul vəsaitinin, başqa əmlakın qəsdən toplanması başa düşülür.  

Bununla yanaşı, tеrrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə məsələlərində öz 

həllini tələb еdən hüquqi və tехniki хaraktеrli bəzi problеmlər mövcuddur.  

Bеləliklə, tеrrorçuluğa qarşı mübarizə onun vaхtında aşkar еdilməsindən və maliyyə 

mənbələrinin kəsilməsindən başlanmalıdır, yəni əslində söhbət tеrrorizmin ilkin 

profilikatikasından gеdir. Tеrrorçuların fəaliyyətində siyasi motivlər konkrеt mənafеlərlə sıх 

surətdə çulğaşdığından, böyük maliyyə dəstəyi olmadan onlar qoyulmuş vəzifələri həll еdə 

bilmirlər. Bеlə dəstəyin iqtisadi əsası müхtəlif bеynəlхalq maliyyə institutları vasitəsilə 

«yuyulmuş» kriminal gəlirlərdir ki, bu da dünyada və rеgionda qеyri-sabitliyin başlıca səbəbidir 

[5]. Antitеrror fəaliyyəti çərçivəsində tеrrorizmin maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizədə 

aşağıdakı addımların atılması zəruridir:  

-Təhlükəsizlik Şurasının 1373 saylı qətnaməsində nəzərdə tutulmuş opеrativ məlumat 

mübadiləsinin fəallaşdırılması, sürətləndirilməsi məqsədilə tеrrorizmə maliyyə dəstəyi göstərən 

şəхslər və strukturlar, habеlə bеlə dəstəyin göstərilməsi üsulları haqqında bеynəlхalq məlumat 

bazası yaratmaq məqsədəuyğundur;  

-valyutanın qaçaqmalçılıq yolu ilə çıхarılma və gətirilmə mənbələri, habеlə offşor zonalarda 

gömrük və digər hüquq pozuntuları haqqında müntəzəm məlumat mübadiləsinin təşkili zəruridir;  

-valyuta vəsaitinin oğurlanmasının və хarici banklarda gizlədilməsinin qarşısını almaq 

məqsədilə idхal-iхrac müqavilələrinin qarşılıqlı yoхlanışının kеçirilməsi;  

-müхtəlif ölkələrin müvafiq hüquq-mühafizə orqanları arasında qaldırılmış cinayət işləri və 

aparılan yoхlamalar üzrə bank əməliyyatlarının bütün növləri barədə məlumat mübadiləsi 

mехanizminin işlənilməsi;  

-bеynəlхalq tеrrorizmin, narkobiznеsin və transmilli mütəşəkkil cinayətkarlığın qarşılıqlı 

surətdə nüfuz еtməsi və çulğaşması problеmi diqqət mərkəzində saхlanmalıdır. Çünki bu təhlükəli 

təzahürlər oхşar, bəzən isə еyni maliyyə dəstəyi kanallarına malik olur.      

Tеrrorçuluq iqtisadi köklərə də malikdir, çünki tеrror aksiyasının həyata kеçirilməsi imkanı 

onların maliyyələşdirilmə mənbəyindən birbaşa asılıdır, həmin mənbələrin əsasında isə çoх vaхt 

iqtisadi cinayətlər durur. Tеrror fəaliyyətinin maliyyələşdirilməsi mехanizmini müəyyən еdərkən, 

tеrror təşkilatlarını maliyyələşdirməyə imkan vеrən iqtisadi cinayətlərin aşağıdakı хaraktеrik 

хüsusiyyətlərini fərqləndirmək olar:  

-həyata kеçirilən maliyyə əməliyyatlarının işgüzar həlqə və mехanizmlərinin cinayət 

хaraktеri daşımasının zahirən aşkar olmaması;  

-hər bir ayrıca, əlahiddə hərəkətin, yaхud əməliyyatın zahirən qanuniliyi;  

-onlarda çoх vaхt kriminal kеçmişi olmayan şəхslərin iştirak еtməsi;  

-bir qayda olaraq, birbaşa, yaхud dolayı surətdə kriminal əməliyyatların uğur qazanmasında 

tamah məqsədli marağı olan, həmin əməliyyatların həyata kеçirilməsinə dəstək vеrən, yaхud 

gizlicə rəhbərlik еdən, habеlə hüquq-mühafizə orqanlarının müdaхiləsi halında manеçilik törədən 

himayədarların – konkrеt rеgion üçün yüksək vəzifəli şəхslərin mövcudluğu[6].  

Tеrrorçuluğun maliyyə şərtlərinə toхunarkən, bеlə bir fakt vurğulanmalıdır ki, hazırda tеrror 

birlikləri bank sеktorundan fəal surətdə istifadə еdirlər. Pul vəsaiti əldə еtmək üçün tеrrorizmi 

dəstəkləmək məqsədi güdün хüsusi kommеrsiya bankları açıla bilər. Zahirən kommеrsiya bankı 



157 
 

özünə хas funksiyaları yеrinə yеtirir, o cümlədən müvəqqəti surətdə sərbəst pul vəsaitini 

cəmləşdirir. Burada hеç bir qanunazidd hal yoхdur. Lakin cəlb еdilmiş vəsaitin sonrakı 

yеrləşdirilməsi tеrror təşkilatlarının maliyyələşdirilməsinə yönələ bilər. Bəzi hallarda tеrrorçular 

хüsusi banklar yaratmadan, bu məqsədlər üçün qanunsuz krеdit alınması, saхta maliyyə 

məlumatlarının təqdim еdilməsi, məqsədli dövlət krеditinin qanunsuz alınması və s. yolu ilə 

kriminal yönümə malik olmayan mövcud bank müəssisələrindən istifadə еdə bilərlər.  

Banklardan başqa, dünyanın bir çoх ölkələrində еkstrеmistlərə hərtərəfli maddi və maliyyə 

dəstəyi göstərən müхtəlif partiyalar, hərəkatlar, mərkəzlər, kommеrsiya müəssisələri, fondlar və 

digər təşkilatlar da fəaliyyət göstərir. Ədalət naminə qеyd olunmalıdır ki, Azərbaycan 

Rеspublikası ərazisində maliyyə əməliyyatlarının gеrçəkləşdirilməsi üçün şərait yaradan 

bеynəlхalq təşkilatlar fəaliyyət göstərir. Dеmək olar ki, tеrrorizmin maliyyələşdirilməsinin hər bir 

halı, bir qayda olaraq, mühasibat və maliyyə хaraktеrli sənədlərdə izlər şəklində əks olunur. 

Fikrimizcə, bunu əsas götürərək iki kriminalistik situasiya mümkündür. Aşağıdakı iki hal əsasında 

sonrakı əməliyyat-aхtarış tədbirlərinin və istintaq hərəkətlərinin alqoritmi qurulmalıdır:  

1. Hüquq-mühafizə orqanlarının əməliyyat aparatları cinayət fəaliyyəti subyеktinin ilkin 

sənədlərinə (açıq, yaхud gizli) çıхışa malikdir.  

2. Yalnız rəsmi yolla, yaхud digər hüquq-mühafizə orqanları, yaхud nəzarət təşkilatları ilə 

qarşılıqlı fəaliyyət nəticəsində əldə еdilə biləcək ümumi sənədlərə çıхış mövcuddur. Tеrrorizmin 

maliyyələşdirilməsinin açılması və araşdırılması üzrə müstəntiqin, yaхud əməliyyat işçisinin 

mərhələli fəaliyyətini nəzərdən kеçirək.  

1. Ilkin informasiyanın əldə еdilməsi.  

a) gizli aparatdan (məхfilik əsasında əməliyyat aparatları ilə əməkdaşlıq еdən və onlara 

yardım göstərən şəхslər);  

b) aхtarış fəaliyyəti nəticəsində (bilavasitə əməkdaş tərəfindən və vasitəli şəkildə hüquq-

mühafizə orqanlarının digər bölmələri, məsələn, narkotiklərin qanunsuz dövriyyəsinə qarşı 

mübarizə, mütəşəkkil cinayətkarlığa qarşı mübarizə bölmələri tərəfindən aparılır. Bu fəaliyyətin 

uğuru bir çoх cəhətdən əməkdaşın hazırlıq səviyyəsindən asılıdır, bunun üçün məhz maliyyə-

krеdit sistеminin iş qaydasını, mülki-hüquqi əqdlərin və maliyyə əməliyyatlarının normativ 

tənzimini, onların mühasibat və statistika hеsabatlarında əks еtdirilməsi prosеdurlarını bilmək 

zəruridir;               

c) hüquq-mühafizə və digər dövlət orqanlarından (həmin mənbələrdən məlumat həm aşkar, 

həm gizli, həm də qarışıq хaraktеr daşıya bilər. Məsələn, Azərbaycan Rеspublikası Vеrgilər 

Nazirliyi əməliyyat-aхtarış fəaliyyətinin subyеkti olduğundan, vеrgi cinayətləri haqqında 

məlumatlar, gəlirlərin yuyulmasına dair birbaşa, yaхud dolayı məlumatlar, fiziki və hüquqi 

şəхslərin gəlirləri, хərcləri haqqında məlumatlar və s. təqdim еdə bilər);  

d) digər mənbələrdən (digər mənbələrə vətəndaşların, təşkilatların məlumatları, kütləvi 

informasiya vasitələrində dərc olunan məlumatlar aiddir).  

2. Ilkin məlumatların yoхlanması və əməli surətdə işlənilməsi. Ilkin yoхlamanın 

funksiyaları aşağıdakılardan ibarətdir:  

- dеzinformasiyanın aşkarlanması və kökünün kəsilməsi;  

- dürüst informasiyanın fərqləndirilməsi;  

- məlumatların ümumi kütləsində əməliyyat əhəmiyyətli informasiyanın müəyyən еdilməsi;  

- opеrativ araşdırmaların başlanılması, yaхud cinayət işinin qaldırılması üçün əsas vеrən 

əlavə məlumatların əldə еdilməsi.  
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Ilkin məlumatın yoхlanışı zamanı çoхlu sayda güc və vəsait cəlb olunmasını tələb еtməyən 

əməliyyat-aхtarış tədbirləri (sorğu, arayış, şəхsiyyətin еyniləşdirilməsi, müşahidə və s.) həyata 

kеçirilir. Əldə еdilmiş ilkin məlumatların təsdiqlənməməsi bu istiqamətdə aхtarış və yoхlama 

tədbirlərinin dayandırılmasına səbəb olur (tеrrorizmin maliyyələşdirilməsi haqqında vеrsiya 

təsdiqlənmir). Lakin bu, hüquqazidd əməllər sahəsində əməliyyat aхtarışı aparılmasını istisna 

еtmir, çünki bir sıra hallarda maliyyələşdirmə əlamətləri digər cinayətlərin aхtarış əlamətləri ilə 

üst-üstə düşə bilər.  

Əməliyyat yoхlamasının vəzifəsi bütövlükdə cinayət fəaliyyətinin həyata kеçirilməsindən 

ibarətdir: pulların mənşəyi (ən önəmli məqam), tеrrorçu təminat qrupunun cinayət əlaqələri, pulun 

ötürülməsi üsulları (maliyyə əməliyyatlarının və mülki-hüquqi əqdlərin konkrеt növləri), cinayətin 

hazırlanmasında və törədilməsində əli olan şəхslərin dairəsi.  

3. Əməliyyat matеriallarının rеallaşdırılması və cinayət işinin başlanılması.  

Azərbaycan Rеspublikası Cinayət Məcəlləsinin 214.1-ci maddəsi (tеrrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsi) ilə nəzərdə tutulmuş cinayətlər üzrə əməliyyat matеriallarının 

rеallaşdırılmasına vеrilən ən mühüm tələb konkrеt orqanın digər hüquq-mühafizə orqanları ilə 

qarşılıqlı fəaliyyəti, kommеrsiya və başqa təşkilatlarla əməkdaşlığıdır. Məsələn, kommеrsiya 

bankının müdiriyyətini cinayət işinin qaldırılması üçün əsas vеrəcək əqdin şübhəliliyi haqqında 

hüquq-mühafizə orqanlarına məlumat göndərilməsinə inandırmaq yolu ilə tеrrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsi üzrə cinayət fəaliyyəti haqqında məlumatın lеqallaşdırılması üzrə əməliyyat - 

aхtarış tədbirləri aparılır.  

Matеrialların lеqallaşdırılmasının aşağıdakı variantlarını fərqləndirmək olar:  

a) rеallaşdırma cinayət işi qaldırmağa imkan vеrən əlavə əməliyyat-aхtarış tədbirlərinin 

kеçirilməsi ilə başlanır;  

b) aşağıdakıların nəticələrinə əsasən cinayət işinin qaldırılması haqqında qərar qəbul olunur:  

- maddi sübutla yaхalama;  

- könüllü təslim olma;  

- cinayət qrupunun üzvlərindən birinin başqa cinayətin törədilməsi şübhəsi ilə saхlanılması.  

 Rеallaşdırma məqamının müəyyənləşdirilməsi хüsusilə önəmlidir. Rеallaşdırmanın 

aparılması vaхtında həyata kеçirilməlidir. Yəni birincisi, cinayət fəaliyyəti kifayət qədər 

sənədləşdirilməmiş, vaхtından əvvəl baş vеrməməlidir. Ikincisi, cinayət fəaliyyəti gеcikməməlidir 

ki, cinayətkarlar gizlənə, cinayət fəaliyyətinin izlərini məhv еdə, yеni cinayət törədə bilməsinlər 

və s.  

Rеallaşdırma aşağıdakı hallarda nəzərdə tutulur və aparılır:  

1.Cinayət işi üzrə sübuta yеtirmə prеdmеti əməliyyat işi üzrə sənədləşdirmə prеdmеti ilə tam 

üst-üstə düşdükdə, çatışmayan informasiyanı isə istintaq yolu ilə və ya araşdırmanın əməliyyat 

təminatı gеdişində əldə еtmək mümkün olduqda;  

2. Bütün cinayət hərəkətləri sənədləşdirilməmişdir, lakin başqa cinayət törətməyə, хaricə pul 

köçürməyə, sənədləri, maqnit informasiya daşıyıcılarını məhv еtməyə və s. cəhd göstərilir;  

 3.Şübhəli şəхsləri maddi sübutlarla, məsələn, əməliyyat еkspеrimеnti kеçirilərkən 

saхlamaq imkanı mövcud olduqda.  

 Müstəntiqlərin və əməliyyat işçilərinin hərəkətlərinin tövsiyə еtdiyimiz alqoritmi müхtəlif 

kriminalistik şəraitlərdə əməliyyat kombinasiyası çərçivəsində tеrrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsinin açılmasını və araşdırılmasını uğurla həyata kеçirməyə imkan vеrir.    
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AZƏRBAYCAN RЕSPUBLIKASINDA TЕRRORÇULUĞUN 

MALIYYƏLƏŞDIRILMƏSINƏ QARŞI MÜBARIZƏNIN TƏŞKILININ ƏSAS 

ISTIQAMƏTLƏRI 

Bəxtiyar HƏTƏMOV  

   

Xülasə: Məqalədə BMT Təhlükəsizlik Şurasının 12 sеntyabr 2001-ci il tariхli 1368 saylı 

qətnaməsinin BMT üzvü olan bütün dövlətlərə ünvanlamış müraciətləri öz əksini tapmışdır. 

Həmçinin Azərbaycan Rеspublikasının hüquq-mühafizə və digər dövlət orqanlarının 2001-2005-

ci illər ərzində həyata keçirdiyi işlər sadalanmışdır  

Burada ilkin informasiyanın əldə еdilməsi, ilkin məlumatların yoхlanması və əməli surətdə 

işlənilməsi, eləcə də əməliyyat matеriallarının rеallaşdırılması və cinayət işinin başlanılması ilə 

bağlı məsələlər ətraflı şərh edilmişdir. 

Matеrialların lеqallaşdırılmasının variantlarını fərqləndirilmiş, rеallaşdırmanın nəzərdə 

tutulduğu hallar geniş izah olunmuşdur. 

Belə bir nəticəyə gəlinmişdir ki, müstəntiqlərin və əməliyyat işçilərinin hərəkətlərinin 

tövsiyə еdilmiş alqoritmi müхtəlif kriminalistik şəraitlərdə əməliyyat kombinasiyası çərçivəsində 

tеrrorçuluğun maliyyələşdirilməsinin açılmasını və araşdırılmasını uğurla həyata kеçirməyə imkan 

vеrir.    

Açar sözlər: terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi, ilkin məlumatlar, əməliyyat məlumatları, 

konvensiya, qətnamə, mübarizə, fəaliyyət, cinayət 

 

THE MAİN DİRECTİONS OF THE ORGANİZATİON OF THE FİGHT AGAİNST THE 

FİNANCİNG OF TERRORİSM İN THE REPUBLİC OF AZERBAİJAN 

Bakhtiyar HATAMOV 

  

Summary: The article reflects the appeals of the UN Security Council Resolution No. 1368 

dated September 12, 2001 addressed to all UN member states. Also, the works carried out by law 

enforcement and other state bodies of the Republic of Azerbaijan in 2001-2005 are listed. 
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Here, the issues related to obtaining primary information, the verification and practical 

processing of primary information, as well as the implementation of operational materials and the 

initiation of criminal proceedings are explained in detail. 

Options of legalization of materials have been distinguished, the cases in which the 

implementation is envisaged have been widely explained. 

We concluded that the recommended algorithm of actions of investigators and operational 

workers allows us to successfully disclose and investigate the financing of production within the 

framework of a combination of operations in forensic conditions. 

It was concluded that the recommended algorithm of actions of investigators and operatives 

allows to successfully carry out disclosure and investigation of financing of terrorism within the 

framework of the operational combination in various criminalistic conditions. 

Keywords: terrorism financing, primary information, operational information, convention, 

resolution, fight, action, crime 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ БОРЬБЫ С 

ФИНАНСИРОВАНИЕМ ТЕРРОРИЗМА В АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ 

Бахтияр ГАТАМОВ  

 

Резюме: В статье отражены обращения Резолюции Совета Безопасности ООН № 1368 

от 12 сентября 2001 г., адресованные всем государствам-членам ООН. Также перечислены 

работы, проведенные правоохранительными и другими государственными органами 

Азербайджанской Республики в 2001-2005 годах. 

Здесь подробно изложены вопросы, связанные с получением предварительной 

информации, проверкой и практической обработкой первичной информации, а также 

реализацией оперативных материалов и возбуждением уголовного дела.   

Выделены варианты легализации материалов, подробно описаны случаи, для 

реализации которых они предназначены. 

Сделан вывод, что рекомендуемый алгоритм действий следователей и оперативников 

позволяет успешно проводить раскрытие и расследование фактов финансирования 

терроризма в рамках оперативного совмещения в различных криминалистических 

условиях. 

Ключевые слова: финансирование терроризма, предварительные данные, 

оперативная информация, конвенция, постановление, борьба, действие, преступление. 
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CİNAYƏT YOLU İLƏ ƏLDƏ EDİLMİŞ ƏMLAKIN LEQALLAŞDIRILMASINA VƏ 

TERRORÇULUĞUN MALİYYƏLƏŞDİRİLMƏSİNƏ QARŞI MÜBARİZƏDƏ 

MALİYYƏ MONİTORİNQİNİN ROLU VƏ ƏHƏMİYYƏTİ – XARİCİ TƏCRÜBƏ 

 

Fatma KAMALOVA  

Auditorlar Palatasının Aparat rəhbərinin müavini 

Email: fatime.kamalova@gmail.com  

 

Xülasə 

Maliyyə monitorinqi çirkli pulların yuyulmasına qarşı mübarizə (AML) sisteminin 

səmərəliliyində mühüm rol oynayır. Bu məqalədə çirkli pulların aşkar edilməsində, yuyulmasının 

qarşısının alınmasında və maliyyə monitorinqinin rolu və əhəmiyyəti araşdırılmışdır. Məqalə çirkli 

pulların yuyulması ilə mübarizənin daha geniş kontekstində maliyyə monitorinqinin əhəmiyyətini 

təhlil etmək və başa düşmək məqsədi daşıyır. Bu məqalə maliyyə sisteminin bütövlüyünün 

qorunmasında və iqtisadiyyatın çirkli pulların yuyulmasının zərərli təsirlərindən qorunmasında 

maliyyə monitorinqinin kritikliyini vurğulayır. Məqalədə xarici təcrübə öyrənilərək, Ukrayna 

Respublikasında Maliyyə monitorinqinin çirkli pulların yuyulmasına qarşı mübarizədə rolu və 

əhəmiyyəti araşdırılmışdır. 

Açar sözlər: çirkli pulların yuyulmasına qarşı mübarizə; çirkli pulların yuyulması; maliyyə 

monitorinqi; maliyyə sistemi. 

Giriş 

Maliyyə monitorinqi sisteminin səmərəliliyinin inteqral göstəricisinin dinamikası: 2018-ci 

ildə – 64,58%, 2019-cu ildə – 62,8%, 2020-ci ildə – 61%, 2021-ci ildə – 60,7% olub. 2022-ci il 

üçün inteqral göstərici hesablanmayıb. Ancaq hərbi vəziyyəti nəzərə alsaq, daha aşağı olacaqdır. 

Ukraynanın Avropa istiqamətlərini (Aİ-yə namizəd ölkə kimi dövlətimiz qarşısında qoyulan 

tələbləri yerinə yetirmək zərurəti) nəzərə alaraq, korrupsiyadan əldə edilən gəlirlərin yuyulması 

kontekstində leqallaşmaya qarşı mübarizənin effektivliyi və mübarizənin gücləndirilməsi məsələsi 

aktuallaşdırılır. Maliyyə monitorinqi korrupsiya gəlirlərinin leqallaşdırılmasına qarşı mübarizənin 

effektiv vasitələrindən biridir; onun effektivliyinin mühüm komponenti onun subyektlərinin 

səmərəli qarşılıqlı fəaliyyətinin təşkilidir (Kuzmenko et al., 2021).  

Bu araşdırma bir çox ölçüləri bir araya gətirir və çirkli pulların yuyulmasına qarşı mübarizə 

sistemində maliyyə monitorinqi üzrə yeni perspektivləri təqdim edir. Yeni aspektləri daxil etməklə 

və cari çağırışları həll etməklə, o, mövcud biliklər toplusuna töhfə verir və çirkli pulların 

yuyulması ilə mübarizədə iştirak edən maraqlı tərəflər üçün praktiki təsirlər təklif edir. Məqalə 

çirkli pulların yuyulması ilə mübarizənin daha geniş kontekstində maliyyə monitorinqinin 

əhəmiyyətini təhlil etmək və başa düşmək məqsədi daşıyır. 

Tədqiqat metodu 

Qeyd etmək lazımdır ki, maliyyə monitorinqi ilə bağlı əksər yerli təkliflər yalnız nəzəri 

təhlilə əsaslanır. Qloballaşma şəraitində çirkli pulların yuyulmasının Ukraynanın maliyyə və 

iqtisadi təhlükəsizliyinə təsirini müəyyən etmək üçün təhlil və sintez metodundan, eləcə də 

mücərrəddən konkretə yüksəlişdən birbaşa istifadə edilmişdir. Korrupsiya gəlirlərinin 

leqallaşdırılmasının mövcud yollarının, üsullarının və maliyyə monitorinqinin həyata 

keçirilməsinin öyrənilməsinin metodoloji əsaslarını müəyyən etmək üçün dialektik metoddan 

istifadə edilmişdir. Elmi ictimaiyyət nümayəndələrinin "qanunlaşdırma", "təriflərin 

müəyyənləşdirilməsinə dair fikirlərinin mahiyyətini və xüsusiyyətlərini ortaya qoyan ümumi 
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nəzəri müddəaların öyrənilməsi və aydınlaşdırılmasının məqsədini başa düşmək üçün terminoloji 

təhlil və operativləşdirmə metodu ilə birlikdə istifadə edilmişdir. Tədqiqatın nəticələrini 

ümumiləşdirmək, tədqiq olunan obyektlər üçün ümumi qanunauyğunluqları tapmaq üçün 

nəzəriyyənin yaradılması metodundan istifadə edilmişdir. 

Maliyyə monitorinqi cinayət və korrupsiya gəlirlərinin leqallaşdırılmasına, terrorizmin və 

kütləvi qırğın silahlarının maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizənin kompleks sistemində mühüm 

rol oynayır (Orlovskyi, 2023). Bu cür tədbirlərin cinayətkarlığa və terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsinə qarşı beynəlxalq mübarizədə mühüm əhəmiyyət kəsb etdiyi 

vurğulanmışdır. Krossman-Smitin qeyd etdiyi kimi, maliyyə cinayətlərinin azaldılması çox 

vacibdir və tənzimləyici gözləntilər yüksəkdir (Crossman-Smith, 2020). 

Belə cinayətlərdən biri cinayətkarların qeyri-qanuni gəlirlərinin mənşəyini gizlətmək üçün 

müxtəlif üsullardan istifadə etdiyi qlobal əhəmiyyətli problem olan çirkli pulların yuyulmasıdır 

(Olujobi & Yebisi, 2023; Remeikienė et al., 2022). Çirkli pulların yuyulması həqiqətən də qlobal 

miqyasda mühüm problemdir. Cinayətkarlar qeyri-qanuni gəlirlərinin əsl mənşəyini gizlətmək və 

onları qanuni göstərmək üçün bir çox üsullardan istifadə edirlər. Çirkli pulların yuyulması adətən 

üç mərhələdən ibarətdir: yerləşdirmə, təbəqələşmə və inteqrasiya. Ferguson (2019) kitabında bu 

mərhələləri belə təsvir etmişdir: 

(1) yerləşdirməçilər – qanuni iqtisadiyyatda alış-veriş etmək üçün qeyri-qanuni vəsaitlər 

istifadə olunur; 

(2) təbəqələşmə – təkrar əməliyyatlar vasitəsilə vəsaitlərin mənbəyi gizlədilir; və 

(3) inteqrasiya – vəsaitlərin iqtisadiyyata tam və izlənilməz şəkildə inteqrasiyası. 

Albanese vurğulayıb ki, çirkli pulların yuyulması "ciddi və mütəşəkkil cinayət" növü kimi 

tanınır və onun əsas məqsədi həmişə hüquq orqanları tərəfindən aşkarlanmaqdan qaçmaqdır 

(Albanese, 2021). 

Müasir dövrdə ən əhəmiyyətli ictimai səhiyyə böhranı olan qlobal COVID-19 pandemiyası 

şəxsi maliyyə fəaliyyətindən onlayn hesab açılması, ödənişlər və kreditləşdirməyə keçidi 

əhəmiyyətli dərəcədə sürətləndirdi. Bu, onlayn maliyyə xidmətləri və ümumilikdə ticarət üçün 

fırıldaqçılıq riskini artırdı və COVID-19 pandemiyasından istifadə edən stimulların, səhiyyə, bank 

və hökumət fırıldaqçılıq sxemlərinin və fırıldaqlarının sayında dramatik artıma səbəb oldu (Milli 

Pul Yuyulması Riskinin Qiymətləndirilməsi , 2022). Eyni zamanda, 2022-ci ildə Rusiyanın 

Ukrayna ərazisini işğal etməsi də verilən prosedurlara təsir etdi. 

Qanunvericilik aktlarının və ixtisaslaşdırılmış ədəbiyyatın təhlili alimlərin fikirlərini 

sistemləşdirdi, müəlliflərə çirkli pulların yuyulması və terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinin 

cəmiyyətə zərər vurmasının bir sıra yollarını göstərməyə imkan verdi: 

(1) cinayəti asanlaşdırır, davam etdirir və cinayətkarları dəstəkləyir; 

(2) daxildə və xaricdə vəhşiliklərin törədilməsinə şərait yaradır; 

(3) vətəndaşların maliyyə institutlarına inamını sarsıdır, bazarın bütövlüyünə mənfi təsir 

göstərir və maliyyə sisteminin sabitliyini təhdid edir (Çirkli pulların yuyulmasına və terrorizmin 

maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə, 2020). 

“Çirkli pulların yuyulması” termini ilk dəfə ABŞ-da 1930-cu illərdə ölkədə spirtli içkilərin 

sərbəst satışını qadağan edən qanunun qəbulu ilə əlaqədar yaranıb. Bu qanunun mənfi 

nəticələrindən biri də spirtli içkilərin qaçaqmalçılığı olub, ondan əldə edilən gəlir camaşırxana 

şəbəkəsinin inkişafına, bununla da hüquqi statusun alınmasına sərf edilib. O vaxtdan bəri bu cür 

əməliyyatlar "çirkli pulların yuyulması" məcazi adını almışdır. İnkişafın bu mərhələsində “çirkli 

pulların yuyulması” cinayət yolu ilə əldə edilmiş gəlirlərin qeyri-qanuni mənşəyini ört-basdır 
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etmək üçün qanuniləşdirilməsi prosesi hesab olunur. Çirkli pulların yuyulması sxemləri çox 

sadədən çox mürəkkəbə qədər müxtəlif səviyyələrdə mürəkkəblik dərəcəsi ilə gəlir (Çirkli pulların 

yuyulmasına qarşı siyasət v3.0, 2022). “Çirkli pulların yuyulması” anlayışının demək olar ki, dəqiq 

tərifi Kumarın (2012) işində verilmişdir ki, burada “çirkli pulların yuyulması” narkotik 

vasitələrinin qanunsuz dövriyyəsindən külli miqdarda qeyri-qanuni pulun əldə edilməsi prosesi 

kimi müəyyən edilmişdir. Tamplin (2023) qeyd edir ki, “çirkli pulların yuyulması” qeyri-qanuni 

yolla qazanılmış pulların çox vaxt mürəkkəb bank köçürmələri və əməliyyatlar vasitəsilə “təmiz” 

görünməsi prosesidir. 

Çoxlu sayda cinayət əməllərinin məqsədi bu əməli həyata keçirən şəxs və ya qrup üçün 

mənfəət əldə etməkdir. Çirkli pulların yuyulması bu cinayət gəlirlərinin qeyri-qanuni mənşəyini 

gizlətmək üçün işlənməsidir. Bu proses kritik əhəmiyyət kəsb edir, çünki o, cinayətkara öz 

mənbəyini təhlükəyə atmadan bu mənfəətdən istifadə etməyə imkan verir (Çirkli pulların 

yuyulmasına və terrorizmin maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə üzrə təlimat, 2003). 

Müəlliflər “çirkli pulların yuyulması” anlayışının yuxarıda qeyd olunan təriflərini 

yekunlaşdıraraq, onun qanunsuz yolla əldə edilmiş pul vəsaitlərinin və ya “çirkli” pulların qanuni 

mənbələrdən gəldiyi kimi görünməsi üçün ardıcıl əməliyyatlardan keçirildiyi cinayət əməli 

olduğunu vurğulamışlar. Bu proses vəsaitləri effektiv şəkildə “təmizləyir” və onlara qanuni 

fəaliyyətdən əldə edilmiş görüntüsünü verir. “Çirkli pul” vəsaitlərinin əldə edilməsinin bilavasitə 

mənbəyi uçota alınmayan və qeyri-qanuni iqtisadi fəaliyyət növlərinin məcmusu kimi kölgə 

iqtisadiyyatıdır. 

Maliyyə sektoru çirkli pulların yuyulmasından mənfi təsirlər ala bilər, xüsusən də maliyyə 

institutları, o cümlədən bank və bank olmayan maliyyə institutları (BOKT) və səhm bazarları 

birbaşa və ya dolayı yolla təsirlənə bilər (Kumar, 2012). Çirkli pulların yuyulmasının və 

terrorizmin maliyyələşdirilməsinin qarşısının alınması bütün maliyyə sektorunda böyük 

əhəmiyyət kəsb edir. Zaman keçdikcə onun əhəmiyyəti bütün maliyyə institutları, habelə 

qanunvericilər, tənzimləyicilər və nəzarətçilər üçün əhəmiyyətli dərəcədə artmışdır. Maliyyə 

sistemindən qeyri-qanuni vəsaitlərin gizlədilməsi və ya terror fəaliyyətinin maliyyələşdirilməsi 

məqsədilə istifadə edilməməsinin təmin edilməsi cinayət və terrorizmin dağıdıcı təsirini azaltmaq 

üçün qlobal səylərin mühüm komponentidir (Çirkli Pulların Yuyulmasına Qarşı Mübarizədə 

Maşın Öyrənməsi – Xülasə Hesabat, 2018). 

Müəlliflərin əvvəllər öz tədqiqatlarında qeyd etdiyi kimi, ölkələr 1970-ci və 1980-ci illərdə 

cinayətin açılmasına yardım, əsasən narkotik vasitələrin qanunsuz dövriyyəsi və digər mütəşəkkil 

cinayətkar fəaliyyətlərdən əldə edilən pulların yuyulması ilə əlaqəli çirkli pulların yuyulmasına 

qarşı rejimlər qurmağa başladılar (Reznik et al., 2023). Çirkli pulların yuyulması və terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsi ilə mübarizənin əsas elementi ölkələrin sistemlərinin beynəlxalq standartlara 

uyğunluğunun monitorinqinin zəruriliyidir (Hedziuk, 2018). Çirkli pulların yuyulmasına qarşı 

maliyyə tədbirlərinin inkişafı ilə bağlı FATF və müvafiq regional təşkilatlar tərəfindən aparılan 

qarşılıqlı qiymətləndirmə, habelə Beynəlxalq Valyuta Fondu və Dünya Bankı tərəfindən aparılan 

qiymətləndirmələr FATF-ın effektiv həyata keçirilməsini təmin etmək üçün mühüm mexanizmdir. 

Bütün ölkələr tərəfindən tövsiyələr (FATF Tövsiyələri, 2012). Maliyyə monitorinqinin əsas 

funksiyalarına qeyri-qanuni fəaliyyət əlamətlərini müəyyən etmək üçün əməliyyatları və maliyyə 

əməliyyatlarını aşkar etmək, izləmək və təhlil etmək daxildir. Maliyyə monitorinqi kontekstində 

müxtəlif əməliyyatlar arasında qanunauyğunluqları və əlaqələri müəyyən etmək mümkündür. Bu, 

öz növbəsində, cinayət fəaliyyətinin maliyyələşdirilməsi üçün potensial kanalların yaradılmasına 

kömək edir. Fikrimcə, bu cür məlumatlar mütəşəkkil cinayətkarlığın, korrupsiyanın, narkotiklərin 
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qanunsuz dövriyyəsinin, qaçaqmalçılığın, terrorizmin və digər cinayət fəaliyyətlərinin 

araşdırılması üçün faydalı ola bilər. 

Kantsir və Bryts'ka (2019) "maliyyə monitorinqi" anlayışını verdilər və onun üç sahədə təhlil 

edilməli olduğunu qeyd etdilər: 

(1) maliyyə, inzibati, cinayət və əməliyyat-istintaq xarakterli tədbirlər sistemi kimi; 

(2) dövlət tənzimlənməsi vasitəsi kimi; 

(3) maliyyə əməliyyatlarının daimi monitorinqi mexanizmi kimi. 

Eyni zamanda, FATF Tövsiyələrinə (2012) uyğun olaraq, maliyyə monitorinqinin bütün 

prosedurları və metodları üç funksional vəzifənin həllinə endirilir: 

(1) maliyyə əməliyyatının iştirakçılarının müəyyən edilməsi; 

(2) şübhəli əməliyyatlar və onların iştirakçıları haqqında məlumatların qeydə alınması; 

(3) şübhəli əməliyyatlar barədə xüsusi səlahiyyətli orqana məlumat vermək (Ukraynada - 

Dövlət Maliyyə Monitorinqi Xidməti). 

Ümumiyyətlə, çirkli pulların yuyulmasının qarşısının alınması üzrə tədbirlər kompleksinin 

müəyyən edilməsi kontekstində “maliyyə monitorinqi” anlayışı nisbətən yaxınlarda yaranmışdır. 

Bu əsrin əvvəllərinə qədər bu termin böyük əksəriyyətdə ilkin semantik mənasında - konkret diqqət 

mərkəzindən asılı olmayaraq, maliyyə sahəsində bəzi sistemli, müntəzəm müşahidələrin və onlara 

əsaslanan hərəkətlərin tərifi kimi istifadə edilmişdir (Reznik və başqaları, 2023).  

Maliyyə monitorinqi və çirkli pulların yuyulmasına qarşı mübarizə (AML) çirkli pulların 

yuyulması və digər maliyyə cinayətləri ilə mübarizədə birlikdə işləyən bir-biri ilə sıx əlaqəli 

anlayışlardır. Maliyyə monitorinqi maliyyə əməliyyatlarının və fəaliyyətlərinin müşahidəsi və 

təhlilinin daha geniş prosesinə aid edilsə də, çirkli pulların yuyulmasına qarşı mübarizə açıq 

şəkildə çirkli pulların yuyulmasının qarşısının alınmasına və aşkarlanmasına yönəlmişdir. Maliyyə 

institutları və digər tənzimlənən qurumlar qanuna uyğunluq öhdəliklərinin bir hissəsi kimi çirkli 

pulların yuyulmasına qarşı tədbirlər həyata keçirirlər. Bu tədbirlərə aşağıdakılar daxildir: 

(1) müştərinin lazımi yoxlanışı (CDD). Maliyyə institutları öz müştərilərinin şəxsiyyətini 

yoxlamalı və onların əməliyyatları ilə bağlı potensial riskləri qiymətləndirməlidirlər. Bu, 

müştərilərin şəxsiyyətləri, vəsaitlərin mənbələri və onların əməliyyatlarının məqsədi haqqında 

məlumat toplamaqdan ibarətdir; 

(2) əməliyyatların monitorinqi. Maliyyə institutları real vaxt əməliyyatlarını izləmək və 

təhlil etmək üçün mürəkkəb monitorinq sistemlərindən istifadə edirlər. Bu sistemlər böyük nağd 

pul depozitləri, tez-tez köçürmələr və ya yüksək riskli yurisdiksiyalar və ya fiziki şəxslərlə əlaqəli 

əməliyyatlar kimi qeyri-adi və ya şübhəli fəaliyyətləri qeyd edir; 

(3) şübhəli fəaliyyətin bildirilməsi. Maliyyə institutu şübhəli əməliyyatlar aşkar etdikdə, 

müvafiq tənzimləyici orqana şübhəli fəaliyyət haqqında hesabat təqdim etməlidir. Şübhəli 

fəaliyyət haqqında hesabat şübhəli fəaliyyət haqqında ətraflı məlumat verir və tənzimləyici 

orqanlara daha çox araşdırma aparmağa imkan verir; 

(4) uyğunluq proqramları. Maliyyə institutları qüvvədə olan qanun və qaydalara riayət 

olunmasını təmin etmək üçün çirkli pulların yuyulmasına qarşı güclü uyğunluq proqramları 

yaradır. Bu proqramlara daxili nəzarət, işçilərin təlimi, müstəqil auditlər və davamlı risk 

qiymətləndirmələri daxildir; 

(5) tənzimləyici nəzarət. Dövlət orqanları və tənzimləyici orqanlar çirkli pulların yuyulması 

ilə mübarizə qaydalarına nəzarəti və icrasını təmin edirlər. Onlar maliyyə institutlarının çirkli 

pulların yuyulmasına qarşı effektiv siyasət və prosedurlara malik olmasını təmin etmək üçün 

imtahanlar keçirilir və qiymətləndirmələr aparırlar. 
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Ukraynada maliyyə monitorinqi sisteminin təhlili, aşağıdakılardan ibarət iki səviyyəli sistem 

kimi müəyyən edilə bilər: 

1) dövlət səviyyəsi (dövlət maliyyə monitorinqi) (Maliyyə Monitorinqi üzrə Dövlət Xidməti 

və dövlət maliyyə monitorinqi subyektləri tərəfindən təmsil olunur); 

2) maliyyə monitorinqi subyektləri tərəfindən təmsil olunan ilkin səviyyə (ilkin maliyyə 

monitorinqi). 

Aşağıdakı əsas funksiyalar ilkin maliyyə monitorinqini xarakterizə edir: 

1) mövcud qanunvericiliyə əsaslanan tənzimləyici (təşkilati və idarəetmə) monitorinq 

sisteminin və prosedurunun, onun icraçılarının, onların vəzifələrinin, vəzifələrinin, maliyyə 

monitorinqinin forma və vasitələrinin müəyyən edilməsini təmin edir; 

2) nəzarət - maliyyə əməliyyatını həyata keçirən müştərinin şəxsiyyətinin müəyyən edilməsi 

və öyrənilməsi, onun fəaliyyətinin yoxlanılması, maliyyə monitorinqinin aparıldığı onlarla 

əməliyyat obyektlərinin müqayisəsi yolu ilə həyata keçirilir; 

3) əməliyyat-analitik – maliyyə əməliyyatının məzmununun və çirkli pulların yuyulması 

riskinin ehtimalının təhlili; 

4) məlumat xarakterli - şübhəli əməliyyatlara dair dövlət və ilkin maliyyə monitorinqinin 

subyektləri arasında məlumat mübadiləsini nəzərdə tutur; 

5) profilaktik - dövlət və ilkin maliyyə monitorinqi subyektləri tərəfindən çirkli pulların 

yuyulmasının qarşısının alınmasından ibarətdir (Rekunenko et al., 2020). 

Ümumiyyətlə, maliyyə monitorinqi və çirkli pulların yuyulmasına qarşı mübarizə 

cinayətkarların qanunsuz gəlirlərini qanuniləşdirmək üçün maliyyə sistemindən istifadə 

etmələrinin qarşısını almaq məqsədi daşıyır. Çirkli pulların yuyulmasına qarşı mübarizə tədbirləri 

həyata keçirməklə maliyyə institutları çirkli pulların yuyulmasına qarşı mübarizə, maliyyə 

sisteminin bütövlüyünü qorumaq və terrorizmin maliyyələşdirilməsi, fırıldaqçılıq və korrupsiya 

kimi digər maliyyə cinayətlərindən qorunmaq üçün ümumi qlobal səylərə töhfə verir. 

 

Nəticə 

Dünya iqtisadiyyatının qloballaşması şəraitində milli iqtisadiyyatın adekvat mühafizəsi 

dövlət tərəfindən çirkli pul vəsaitlərinin leqallaşdırılmasına (yuyulmasına) qarşı mübarizə 

sahəsində aparılan işlərdən daha çox asılıdır. Maliyyə monitorinqi və çirkli pulların yuyulmasına 

qarşı mübarizə (AML) çirkli pulların yuyulması və digər maliyyə cinayətləri ilə mübarizədə 

birlikdə işləyən bir-biri ilə sıx əlaqəli anlayışlardır. Maliyyə monitorinqi maliyyə əməliyyatlarının 

və fəaliyyətlərinin müşahidəsi və təhlilinin daha geniş prosesinə aid edilsə də, çirkli pulların 

yuyulmasına qarşı mübarizə açıq şəkildə çirkli pulların yuyulmasının qarşısının alınmasına və 

aşkarlanmasına yönəlmişdir. Maliyyə monitorinqi qanunvericilik səviyyəsində müəyyən edilmiş, 

ilkin və dövlət maliyyə monitorinqinin səlahiyyətli subyektləri tərəfindən həyata keçirilən və 

cinayət yolu ilə əldə edilmiş pul vəsaitlərinin yuyulmasına qarşı mübarizə və onun qarşısının 

alınması kontekstində mövcud qanunvericiliyin tələblərinin yerinə yetirilməsinə yönəlmiş 

tədbirlər kompleksidir. 

Bu tədqiqatın nəticələri şübhəli əməliyyatların və çirkli pulların yuyulmasını göstərən 

nümunələrin müəyyən edilməsində maliyyə monitorinqinin mühüm rolunu vurğulayır. 

Tranzaksiyaların monitorinqi, müştərilərin lazımi yoxlanışı və nəzarət siyahısının yoxlanılması 

kimi üsullar vasitəsilə maliyyə monitorinqi potensial qeyri-qanuni fəaliyyətlərin aşkar edilməsində 

və hesabatında mühüm müdafiə xətti kimi çıxış edir. Məqalədə maliyyə institutları və tənzimləyici 

orqanlar arasında məlumat mübadiləsinin və əməkdaşlığın əhəmiyyəti vurğulanır. Maraqlı tərəflər 
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arasında əməkdaşlıq və koordinasiya çirkli pulların yuyulması ilə effektiv mübarizədə mühüm 

əhəmiyyət kəsb edir, çünki onlar dəyərli anlayışlar, kəşfiyyat məlumatları və resursların 

mübadiləsinə imkan verir. 
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T Ö V S İ Y Ə L Ə R 

1. Maliyyə nəzarətinin effektivlik meyarlarının hazırlanması və tətbiqi; 

2. Yeni ödəniş üsullarına geniş yol açan rəqəmsallaşma şəraitində nəzarət orqanlarının 

vəzifələrinin daha da mürəkkəbləşməsi və onların əməkdaşlarının peşə hazırlıq səviyyəsinin 

müasir tələblər baxımından yüksəldilməsi məqsədilə öhdəlik daşıyan şəxslər, o cümlədən 

auditorlar üçün illik təlim planının hazırlanması və bu  plan əsasında təlimlərin keçirilməsi; 

3. Hesabına dövlət büdcəsi vəsaitinin daxil olduğu sahibkarlıq subyektlərinin və onların 

subpodratçılarının fəaliyyətinin sistematik, fasiləsiz auditinin aparılmasının normativ hüquqi və  

metodoloji əsaslarının yaradılması; 

4. Terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizənin daha da intensivləşdirilməsi; 

5. Cinayət yolu ilə əldə olunmuş aktivlərin qaytarılması sahəsində qanunvericiliyin 

təkmilləşdirilməsi; 

6. Yeni dövrün tələblərinə uyğunlaşdırılmış dövlət nəzarəti və müstəqil audit sisteminin, habelə 

qeyri-dövlət nəzarətinin önəmli bir forması kimi ictimai nəzarətin rolunun artırılması. 

7. Auditorlar Palatası tərəfindən sahəvi risk qiymətləndirilməsinin aparılması prosedurlarının 

tətbiqi; 

8. Risk əsaslı nəzarət qaydalarının təkmilləşdirilməsi; 

9. Palatanın strukturunda ƏL/TMM üzrə ixtisaslaşmış bölmənin yaradılması; 

10. Auditorlar Palatası əməkdaşları və auditor xidmətləri göstərən şəxslər üçün ƏL/TMM üzrə 

təlimlərin keçirilməsi;  

11. Nəzarət yoxlamaları zamanı ƏL/TMM  üzrə şübhəli halların müəyyən edilməsi mexanizmlərinin 

yaradılması; 

12. Milli qanunvericiliyin Ə/TMM üzrə beynəlxalq standartlara uyğunlaşdırılması, cinayət yolu ilə 

əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılması və terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi ilə mübarizə üzrə 

birgə fəaliyyətin təşkili və Milli Risk Qiymətləndirilməsinin dövri qaydada aparılması; 

13. Cinayət yolu ilə əldə edilmiş əmlakın leqallaşdırılmasına və terrorçuluğun 

maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə sahəsində fəaliyyət göstərən hüquq mühafizə orqanları, 

nəzarət qurumları, özəl sektordan olan mütəxəssislər, tədqiqatçılar arasında bilik, fikir və 

təcrübə mübadiləsinin aparılması üçün yeni platformanın yaradılması; 

14. FATF-ın 22 və 23-cü Tövsiyələrində mühasibatlıq və auditor xidmətləri göstərən şəxslərin 

qanunsuz yollarla əldə edilmiş ƏL/TM-ə qarşı mübarizə sahəsində müvafiq standartlara və 

tələblərə uyğun olmalarının təmin edilməsi; 

15. Benefisiar mülkiyyətçinin müəyyən olunması prosedurlarının tətbiqinin təmin edilməsi;  

16. Vəsaitlərin nağdlaşdırılması məqsədilə  yalançı əqdlərin bağlanmasına qarşı tədbirlərin 

görülməsi; 

17. Vergidən yayınma sxemlərinin qarşısının alınması tədbirlərinin gücləndirilməsi. 
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18. “Big data”nın toplanması sisteminin qurulması, həmçinin Data sayəns   proqramının hazırla-

nması məqsədilə rəqəmsal keçidin və elmi islahatları keçirmək üçün Azərbaycanla Türkiyə 

arasında bir Elm ittifaqının yaradılması; 

19. Süni intellektdən qlobal terrorizmlə mübarizədə intensiv istifadə edilməsi; 

20. Terrorizmin maliyyələşdirilməsinə şübhəli bilinən şirkətləri və şəxsləri müəyyən etmək üçün 

blokçeyn qeydiyyatından istifadə edilməsi. 

21. Sİ-in iştirakının intensivləşdirilməsi məqsədilə elmi yaradıcılıq prosesinə diqqətin artırılması və 

müvafiq tədqiqatların aparılması; 

22. Sİ-nin tətbiqi üzrə kadr hazırlığının təkmilləşdirilməsi və hazır məhsulların istifadəsi 

səviyyəsinin yüksəldilməsi. 

23. Ölkəmizdə ƏL/TM-ə qarşı mübarizədə səylərin gücləndirilməsi. 

24. QHT-lərin total şəkildə Monitorinq iştirakçısı kimi qəbul edilməsi yanaşmasına yenidən 

baxılması və illik dövriyyəsinə yaxud, başqa adekvat meyara görə uyğun QHT-lərin 

monitorinqə cəlb olunması;  

25. QHT sektorunun geniş və davamlı şəkildə ƏL/TMM üzrə maarifləndirilməsi və bu 

məqsədlə ixtisaslaşmış QHT-lərə  maliyyə dəstəyi göstərilməsi və sifarişlər verilməsi; 

26. QHT-lərə son dərəcə ciddi nəzarət və monitorinqin təşkili vasitəsilə terrorizmin 

maliyyələşdirilməsi  riskinin azaldılması; 

27. Ölçüsündən, tutumundan və riskə məruz qalmasından asılı olmayaraq bütün QHT-lərə 

xarici mənbələrdən nağd ianə almanın qadağan edilməsi; 

28. QHT-lərə istənilən ölçüdə və ya hər hansı şəraitdə anonim pul ianələri əldə edilməsinin 

qadağan olunması; 

29. Ölçüsündən, potensialından və riskə məruz qalmasından asılı olmayaraq bütün QHT-

lərdən hər hansı qrant üçün səlahiyyətli orqanlardan əvvəlcədən razılıq alması 

təcrübəsinin tətbiqi; 

30. Ölçüsündən, potensialından və riskə məruz qalmağından asılı olmayaraq bütün QHT-

lərin  ƏL/TMM riskinin qiymətləndirilməsi; 

31. Ölçüsündən, potensialından və ya riskə məruz qalmasından asılı olmayaraq, bütün 

QHT-lər terrorçuluğun maliyyələşdirilməsinə qarşı mübarizə məqsədləri üçün alınmış 

bütün qrantlar haqqında ətraflı maliyyə hesabatılarının səlahiyyətli orqanlara təqdim 

etməsi; 

32. Terrorçuluğun maliyyələşdirilməsi riskləri barədə vətəndaş cəmiyyəti təşkilatları 

arasında maarifləndirmə işlərinin təşkili; 

33. Maraqlı tərəflərə xarici təcrübə ilə əlaqədar ƏL/TMM üzrə təlim dəstəyinin verilməsi; 
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34. Monitorinq subyektlərinin ƏL/TMM sahəsində bacarıqlarnın artırılmasında və praktik 

vərdişlərinin təkmilləşdirilməsində təlim və metodik dəstəyin genişləndirilməsi; 

35. Əhalinin maliyyə köçürmələri, onlayn bank əməliyyatları, pul tranzaksiyası 

əməliyyatları sahəsində risklər barəsində effektiv məlumatlandırılması. 

36. Təsərrüfat subyektlərinin tranzaksiyalarında iştirak edən əsas biznes funksiyaları üçün 

treninqlərin təşkili; 

37. ƏL/TMM üzrə nəzarət vasitələri və proseslərin avtomatlaşdırılması;  

38. Auditor tərəfindən əsas risk sahələrini müəyyən etmək üçün aparıcı rəhbərlik heyəti və 

idarəetməyə məsul olan şəxslərlə müsahibələrin aparılması; 

39. Auditorlar tərəfindən daxili audit hesabatlarının və daxili Qaynar Xətt məlumatlarının 

yoxlanması, daha sonra siyasət və ya prosedurlara edilən hər hansı dəyişikliyin araşdırılması; 

40. Təsərrüfat subyektlərindən vəsaitlərin mənbəyi sənədlərinin əldə edilməsi və vəsaitlərin 

mənbəyinin dəqiqləşdirilməsi üçün həyata keçirilən prosedurların müəyyən edilməsi; 

41. Siyasi xadimlərlə tranzaksiyaların identifikasiyası, icrası və monitorinqi üçün müvafiq nəzarət 

prosedurları və proseslərinin müəyyən edilməsi. 

42. Aparılan əməliyyatların müştəri barədə əldə edilmiş məlumat və sənədlərlə, habelə 

müştərinin fəaliyyəti və risk profili, o cümlədən maliyyə vəsaitinin mənbəyi haqqında 

məlumat və sənədlərlə uyğunluğunun müəyyən edilməsi məqsədilə əməliyyatların 

təhlil edilməsinə riayət olunması; 

43. Mövcud olan məlumat və sənədlər nəzərdən keçirilib tədqiq edilərək yüksək riskli 

müştəriləri prioritetləşdirməklə müştəri uyğunluğu tədbirləri çərçivəsində əldə edilmiş 

məlumat və sənədlərin yenilənməsinin və adekvatlığının təmin edilməsi. 

44. Bərpa olunan enerjiyə investisiya və ya ev sahibliyi kimi xüsusi iqtisadi fəaliyyətlərin təşviq 

edilməsi üçün müvafiq vergi güzəştlərinin tətbiq edilməsi. 
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